

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienykites! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart
Nedėldienų.

No. 112 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 12 d. Gegužės (May), 1927 Favnienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Rumunijos Darbininkų Vadui Gresia Mirties Bausmė

Rumunijos Komunistų Partija prisitaikė atsisaikinti Amerikos darbininkus, kad jie sukurtų protestuotai prieš Rumunijos valdžią, kuri pavedė karo teismui teisti Rumunijos Komunistų Partijos vadą Stefanovą. Jam gresia mirties bausmė.
Rumunijos valdžia ne tik komunistus spėka persekioti, bet ji taipgi spėka išvaidinti nepriklausomų darbo unių konvenciją.

Sovietai Pirmoj Konfere- rencijoj Amerikoj

WASHINGTON.—Pirmu kartu nuo Rusijos proletarinės revoliucijos oficialė delegacija iš Sovietų Rusijos tapo priimta tarptautinė konferencijoj Jungtinėse Valstijose. Sol G. Bron, atstovaujantis Sovietų valstybinį javų eksporto biurą, buvo delegacijos galva.

Tarptautinė javų augintojų konferencija neseniai įvyko Kansas City. Amerikos agrikultūros ministeris Jardine pasakė pasveikinimo prakalbą. Bron taipgi pasakė prakalbą. Jis sakė, kad jis rokuoja, kad šita konferencija yra didelės reikšmės, nutiesianti kelią link naujo susipratimo ir harmonijos tarp principalių javų augintojų šalių.

Bron pasiliks šioj šalyj kaip galva Amtorgo arba Sovietų Sąjungos eksporto ir importo prekybinės organizacijos, vedančios biznį su Amerika.

Nuo Audros Žuvo 219

KANSAS CITY.—Vakarinėse valstijose nuo audros žuvo 219 žmonių; sužeista 825. Sekančios valstijos nukentėjo: Arkansas, Illinois, Iowa, Kansas, Louisiana, Missouri, Texas ir Wyoming. Arkansas ir Missouri daugiausiai nukentėjo.

VENGRIJA PLANUOJA APTAKSUOTI NE- VEDUSIUS.

BUDAPEST, Vengrija.—Vengrijos valdžia nusprendė aptakсуoti nevedusius vyrus, kad nuo jų surinkus pinigų užlaikymui senų biednų žmonių, kurie yra tėvais daugelio vaikų. Tak-sai, esą, nėra uždedami su tuo tikslu, kad privertus kavalerius apsvesti.

25,000 DIRBA PRIE TVENKINIO SU- DRUTINIMO.

NEW ORLEANS.—25 tūkstančiai darbininkų dirba prie sudrūtinimo 100 mylių tvenkinio, kad išgelbėtų derlingą centralinės Louisianos žemės dalį nuo potvinių. Tačiau manoma, kad nebus galima išgelbėti.

Išsivystė į Monkę Vengrijos Valstiečio Sūnus

BUDAPEST.—Vengrijos valstietis Johann Acasay, iš Adony kaimo, netoli nuo Budapešto, turi labai keistą sūnų. Jis atvedė jį pas gydytoją išgaminuoti. Gydytojas, pamatęs jo sūnų, labai nusistebėjo. Jo moteris pagimdė šitą vaiką 24 metai atgal. Nuo užgimimo jis kiekvienais metais vis labiau ir labiau vys-

Mankštinimasis Svarbiausias Sveikatos Dalykas

WASHINGTON.—Mankštinimasis yra pamatinis sveikatos reikalas, sako daktaras Hugh S. Cumming, direktorius Nacionalio Sveikatos Biuro.

Mankštinimasis yra būtina reikalingas užlaikymui raumenų ir visų kitų kūno organų geroj padėtyj, sako jis. Visada reikia mankštintis ant tyro oro, jeigu tik galima.

Mankštinimosi niekas negali pavaduoti — jokie vaistai, jokie stimuliantai, turkiskos maudynės ir kitokie panašūs dalykai.

Bet apart mankštinimosi taip pat reikalinga prisilaukti atitinkamos dietos, sako jis. Reikia užtekinai pamiegoti. Reikia ir tyro oro.

Mainieriai Sukilo Prieš Reakcionerių Cappellini

SCRANTON, PA.—Prasidėjo mainierių sukilimas prieš mainierių unijos pirmo distrikto prezidentą Rinaldo Cappellini, kuris yra Lewis'o ištikimas bernas ir didelis veidmainys. Skundų komitetas Hudson Coal kompanijos mainierių, atstovaujantis 22 lokalus, atsisakė ir tarptautinę pildomąją tarybą, kad ji ištyrėtų distrikto prezidento pasielgimą Stanley Dziengielowskio klausime. Skundų komitetas savo rezoliucijoj nurodo, kad Cappellini suspendavo jį iš unijos be jokios rimtos priežasties.

Kompanija, Prieš Kurį Vanzetti, Vedė Streiką, Rei- kalauja Jį Nužudyti

BOSTON.—1916 metais Vanzetti vedė didelį streiką prieš Plymouth Cordage kompaniją, kuri išdirba visokias virves. Darbininkai reikalavo algų pakėlimo ir laikė streiką. Vanzetti savo iškaltumu ir mokėjimu organizuoti darbininkus daug prisidėjo prie streiko laimėjimo.

Kompanija tą visą gerai atmeta. Ji nori jam už tai atkerstyti.

Laikę streiko, advokatas John Noble atstovavo kompaniją. Dabar tasai pats advokatas, matyti, kompanijos raginamas, pasiuntė gubern. Fuller laiška, ragindamas jį nenagrinėti Sacco-Vanzetti bylos.

IMPERIALISTŲ KARO LAIVAI, BOM- BARDUODAMI YANGTSE UPĖS PA- KRAŠČIUS, IŠŽUDO DAUG ŽMONIŲ

Chiang Kai-shekas Nori Veidmainišku Būdu Patraukti Mi-
nias Chimiečių į Savo Pusę; Jo Spekos Menkėja

SHANGHAJUS.—Amerikos ir Anglijos karo laivai, bombarduodami Yangtse upės pakraščius, išžudo daug gyvasčių.

Imperialistų karo laivai, stovinti ant "sargybos" Yangtse upėj, kartais būna paliesti chiniečių šautuvų kulku. Paskui jie del to pradeda bombarduoti ramius kaimus prie upės. Nors tikrai nežinoma, kiek bombardavimu imperialistai nuostolių padarė, tačiau žinoma, kad jau daug gyvasčių išžudė ir šiaip daug nuostolių padarė. Nes labai tankiai imperialistų karo laivai paleidžia šūvius iš didžiųjų kanuolių.

Chiniečių spauda pilna raportų ir protestų prieš bombardavimą Nankingo ir Chinkiang apeliinkės. Sulyg chiniečių laikraščių pranešimo, du Amerikos karo laivai paleido suvirš 200 granatų į Namensha miestelį praeitą pirmadienį. Sunaikino 30 namų ir nužudė ir sužeidė daug civilių žmonių.

Misionieriai nepatenkinti.

Tarp Amerikos misionierių didelis nepasitenkinimas Amerikos atstovų Chinijai, ponu MacMurray, kuris susidėjo su griežtaisiais

Anglijos reacionieriais ir nori, kad būtų pasiūstas ultimatus nacionalistams. Pranešama, kad Amerikos misionieriai pasiuntė protestą Amerikos valdžiai ir reikalauja, kad MacMurray būtų atsauktas. Misionieriai, esa, priešingi griežtam žingsniui Chinijoj.

Išdavikas gener. Chiang Kai-shekas naudoja visokius veidmainiškus būdus, kad patraukus mases į savo pusę.

Antradienį Shanghajų sušaukė kelis didelius susirinkimus armijos vadų. Priėmė keletą rezoliucijų. Jose Chiangas bando įkalbėti mases, kad jis yra jų "išganytojas" ir kad jo priešai yra kaip Hankowo komunistai, taip ir imperialistai ir šiauriečiai. Sako, jis kovosias nuvertimui imperialistų.

Bet mažai kas jam tiki, nes visi aiškiai mato, kad jis glaudžiasi prie imperialistų ir nori su jais susitarti ir bendrai skelbti kovą Hankowo valdžiai.

Taipgi Chiangas perstojo kariuotės šiauriečiams. Jis tatau padarė del dviejų priežasčių: arba pritrūko amunicijos arba pradėjo vesti derības del susitaikymo.

Po Visą Atlantiką Jieškomi Francijos Lakūnai

FRANCŪZAI PYKSTA ANT AMERIKOS UŽ
NETEISINGŲ ŽINIŲ PASKLEIDIMĄ

WASHINGTON.—Dar vis nėra žinoma, kas atsitiko su Francijos lakūnais, kapitonu Nungesser ir kapitonu Coli, kurie praeitą nedėldienį išlėkė orlaiviu iš Paryžiaus į New Yorką skersai Atlantiko.

Amerikos spauda buvo paskelbus, kad orlaivis atlėkė į New Yorką. Tas labai užpykė francūzus patriotus, kuomet jie sužinojo, kad lakūnai nėra pasiekę New Yorką, bet dingę Atlantikę. Paryžių vos nekilko riaušės prieš Amerikonus. Francūzai sudraskė Amerikos vėliavą, ir visur ant gatvių buvo piktai kalbama apie Ameriką. Užsitarungę francūzai tuvo tos nuomonės, kad Amerikos laivai matė lakūnus Atlantike, netoli Amerikos, ir kad, lakūnams atsidūrus nelaimėj, Amerikos laivai jiems negelbėjo. Francūzai mano, kad Amerika iš pavydo neteikusi jiems pagelbą.

Net Amerikos ambasadorius Francijai p. Herrick'as prisiruntė Amerikos valdžiai pranešimą apie Francijos supykimą ant Amerikos, ir ragina Amerikos valdžią sulaukyti amerikonus lėkima orlaiviu iš New Yorko į Paryžių (Amerikonai lakūnai yra pasirengę lėkti į Paryžių sekančią subatą.) Jis sako, kad įpykę francū-

zai nepriimtų Amerikos lakūnų prielankiai.

Bet, sakoma, Francūzai biskį aprimę, kuomet sužinojo, kad Amerikos valdžia deda visas pastangas suradimui Francijos žuvusių lakūnų.

Dabar lakūnai jieškomi po visą Atlantiką. Amerikos laivai Wandan ir Mohave, jieškoję jų per 24 valandas Atlantiko pakraštėje nuo Cape Ann, Mass., iki Newfoundland, praneša, kad niekur jų nematė. Jieško jų Francijos ir kitų šalių laivai.

Francijos laivyno ekspertai sako, kad jie neturi jokios žinios, kurioj vietoj lakūnai nukrito: ar Francijos pusėj ar Amerikos pusėj. Tačiau jie mano, kad Baitoji Paukštis (toks vardas to orlaivio), bekovodama su migla, nukrito ir nuskendo kurioj vietoj netoli nuo Nova Scotia. Bet tai tik yra spėliojimas.

Amerikos aviacijos ir laivyno ekspertai Bostone, kurie vadovauja lakūnų jieškijimą, yra tos nuomonės, kad Nungesser ir Coli žuvo. Vienintelė viltis, sako jie, tai ta, kad juos galėjo išgelbėti koks laivas, kuris neturi radio įtaisų, nes kitai taip pasaulis jau būtų gavęs radio pranešimus apie jų likimą.

Standard Oil Kompanija Padarė Sutartį su Sovietais

BERLYNAS.—Tarp Amerikos aliejaus trusto, Standard Oil kompanijos, ir Anglijos aliejaus trusto, Royal Dutch Shell, ėjo kova del padarymo sutarties su Sovietų Sąjungos aliejaus trustu. Amerikos trustas laimėjo.

Standard Aliejaus kompanija pasirašė sutartį su Sovietų valdžios trustu "Acneft", sutikdama duoti \$3,000,000 kredito del įtaisyti dūdu linijos iš Baku į Batumą.

Taipgi kontrakte pažymėta, kad bėgyj metų laiko bus daugiau kredito suteikta Sovietams. Nors nepasakelbta, ka už tai gaus Standard Aliejaus kompanija, tačiau Europos ekspertai mano, kad Standard Aliejaus kompanija, padarydama sutartį su Sovietais, nugalėjo Anglijos aliejaus trustą Rusijos aliejaus rinkoj ir nemažai laimėsianti biznio srityj.

Abidvi, Shell ir Standard aliejaus kompanijos, per kelis metus stengėsi įgyti aliejaus monopolį Rusijoj, bet Sovietai atsisakė išpildyti jų reikalavimus. Ivy Lee, Standard Aliejaus kompanijos agentas, dabar randaš Maskvoj, ir manoma, kad per jo pasidarbavimą tapo padaryta sutartis.

Sulaikytas už Vogimą iš Pašto Dėžučių

KAUNAS.—Balandžio mėn. 24 d. sulaikytas pil. Petras Slunksnis už vogimą laišku iš pašto dėžučių. Slunksnis už panašius darbus anksčiau du kartu buvo teismo baustas ir sėdėjo kalėjime. Jis aiškinasi, jog laiškus vogęs pasipelnymo tikslu paroduodamas nuo jų nuplėštus dar neapspauduotus ženklus. Slunksnis traukiamas atsakomybėn.

Apdegė 8 Mainieriai

POTTSVILLE, PA.—Aštuoni kietos anglies kasejai labai apdegė gazo eksplozijoje Reading Anglies ir Geležies kompanijos kasykloj. Manoma, kad trys jų mirs.

MEKSIKIEČIŲ MŪŠIS. NETOLI J. V. RUBE- ŽIAUS.

NOGALES, Ariz.—Meksikos Yaqui indijonai vėl pradėjo kovoti prieš valdžią. Juos yra sukurstę šalininkai reacionieriaus Adolfo de la Huerta. Sakoma, 800 indijonų traukia ant miesto Nogales, Sonora valstijoj, kuris yra skersai rubežiaus nuo čia. Nogales mieste yra suvirš 1500 valdžios kareivių.

Meksikos valdžia skelbia, kad daugelis Yaqui indijonų bėga į valdžios įstaigas ir pasiduoda.

Ossining, N. Y.—Sing Sing kalėjime jau paruošta kamara poniam Ruth Snyder, kuri šiomis dienomis tapo pasmerkta pirmo laipnaso žmogžudystėj. Ji nužudė savo vyrą.

DEL BAIMĖS IŠĖJO IŠ PROTO WEBSTER THAYER, KURIS PASMERKĖ SACCO IR VANZETTI

Nežinia Kur Jis Dingo Atlikęs Budeliską Darbą; Siunčia
Guber. Fuller'ui Laiškus ir Telegramas

BOSTON.—New Yorko darbininkų dienraštis Daily Worker išskėle idomų dalyką apie teisėją Webster Thayer, kuris pasmerkė Sacco ir Vanzetti elektros kedėn.

Teisėjas Webster Thayer yra beprotis, rašo tas laikraštis.

Šitokią išvadą padarė Bostono laikraščių korespondentai, kurie atydžiai seka to garsaus teisėjo gyvenimą ir darbus nuo pradžios pasauliniai garsios bylos.

Teismiškuose rateliuose, kur dabar plačiai kalbama apie Massachusetts teisingumą, keliama reikalavimas, kad gubernatorius Fuller prašalintų teisėją Thayer nuo vietos, kaipo silpnaproktis.

Apie teisėjo beprotiškumą papasakojo Daily Worker atstovui laikraštininkas, artimai susirišęs su tą byla.

Teisėjas Thayer jau ir taip buvo nepertvirciausio proto. Bet kuomet jis du nekaltus žmones pasmerkė nužudyti elektros kedėj, nuo to laiko jo protas galutinai suiro. Jo silpnas protas negalėjo pānešti tos sumkios prasikaltimo naštos.

Nežinia kur jis dingo.

Jau per daugelį savaičių nežinoma, kur tas garsusis teisėjas dingęs. Nežinia kur jis randasi nuo to laiko, kada paskutinį kartą pasirodė Dedham teisme. Bet per paskutines kelias savaites jis rašė laiškus ir siuntė telegramas gubernatoriui Fuller'ui, prašydamas del "dievo meilės" neskikšti į tą byla, maldaudamas apsaugoti jį nuo atidengimo jo bjauraus pasielgimo.

Reporteriai, kurie buvo teisme laike pasmerkimo Sacco ir Vanzetti mirčiai, sako, kad jau tuo laiku teisėjo Thayer sveikata buvo pakrikus. Drebantiu balsu jis skaitė savo priruoštą pareiškimą, įkniubęs į popieras. Jo rankos drebėjo, kaip suparalyžiutos. Jis visai nežūrėjo į Sacco ir Vanzetti, kuomet jis juos smerkė sudeginti elektros kedėj 10 d. liepos. Neigi jis išdriso pažvelgti į Vanzetti, kuomet pastaras smerkė jį už jo žiaurumą ir neturėjimą nei krislelio žmoniškumo.

Kaip greitai jis užbaigė tą kraugerinę darbą, Thayer pribėgo prie telefono. Jo balsas drebėjo nuo baimės, tačiau jis bandė tikrinti savo pačią, kad "viskas gerai."

"Jau viskas užsibaigė", prasteno jis per telefoną. "Viskas gerai."
Po to Thayer greitai dingo. Kur jis dabar randasi, nežino nei jo Worcesterio draugai.

Per visus metus nedirbo. Per ištisus metus jis praktiškai buvo pasiluosavęs nuo darbo—matyti, del nesveikatos. Išskiriant mažą bylos klausymą, nieko neveikė jokiose kitose bylose. Praeitą vasarą, kuomet buvo prasomas vesti Madeiros bylą, jis prasė advokato atidėti bylą iki rugsėnio.

Taigi, kaip dabar pasirodo, tasai senis, būdamas silpno proto, siuo tarpu iš baimės dar labiau susmuko. Pamislijimas, kad jis siunčia elektros kedėn nekaltus žmones, kankina jo kūną ir protą. Jis radosi didžiulioj baimėj. Jis visada persistato, kad "raudonieji pasiūps jį kada hors." Jam vaizduojasi bombos, durtuvai, revolveriai ir kitokie atkeršinimo įrankiai.

POPIEZIUS PRADEJO KARĄ PRIEŠ "NEMO- RALISKUS" RAŠTUS

ROMA.—Kardinolų ir popiežiaus "šventas" susirinkimas nusprendė vesti didelį karą prieš visokias "nemoraliskas" knygas ir laikraščius. Vyskupams bus suteiktos instrukcijos, kaip vesti kovą prieš popiežium nepatinkamus raštus.

New York.—Clarence Darrow, garsus advokatas, prisidėjo prie kovojančios organizacijos už negrįteses—Nacionalės Asociacijos Pakėlimui Juodveidžių. Jis patapo nariu tos organizacijos pildomojo komiteto. Šita organizacija kovoja prieš lynčiavimą.

PERDAUG TVENKINIŲ, UŽ TAI IVYKĖS PO- TVINIS.

CAMBRIDGE, Mass.—Profesorius Kirtley F. Mather iš Harvardo Universiteto geologijos skyriaus sako, kad tie didieji potvniai, kurie pridarė daug nusiolių Mississippi slėnyj, įvykė del to, kad pristatyta perdaug tvenkinių prie krantų Mississippi upės ir jos šakų. Jis nurodo, kad Mississippi upėj vanduo taip labai pakilo todėl, kad pagelbta tvenkinių į ją tapo greitai sukonzentruotas visas vanduo iš jos šakų, vietoj, kad leidus į jos vandeniu nuslūgti į upes, įtekančias į ją.

Padidinant tvenkinių skaičių, kiekvienas potvinis bus didesnis už pirmesnį, sako profesorius Mather. Jis sako, kad jam atrodo logiškiausias planas, tai įtaisyti didelį skaičių mažų rezervuarų ant upių, įtekančių į Mississippi upę. Tuo būdu galima išvengti potvinių, sako jis.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI

Kaip atrodo, tai neužilgo Pietų Amerikos respublikose, kaip Argentinoj ir Brazilijoj, isikurs tokios tūkstantinės lietuvių kolonijos, kokios šiandien randasi Jungtinėse Valstijose. Iš Lietuvos žmonės bėga nuo fašistinio maro ne šimtais, bet tūkstančiais. Apskaitoma, kad šiemet nemažiau kaip 30,000 vyrų ir moterų atsiveikins su savo gimtine ir keliaus svietan pragyvenimo įieškoti. Didelė didžiama iš jų važiuos Pietų Amerikon.

Argentinos lietuviuose darbinikiška apšvieta pradėta gana plačiai ir rimta papdė. Ten jau gyvuoja Argentinos Lietuvių Darbininkų Apšvietos Draugija. Joje susispietę būrelis susipratusių darbininkų ir darbininkių. Mes tikimės, kad ši draugija išaugs į tokią didelę organizaciją, kokia pas mus yra Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija.

Manų nuomone, tarpe virš minėtų dviejų organizacijų turėtų būt tuojaus užmegsti dar tampsnri ryšiai. Mūsų draugija kasmet išleidžia gerų knygų. Reikėtų, kad toms knygoms būtų aprūpinami nariai ir argentiniečių draugijos. Tai galima būtų padaryti su gana mažomis finansinėmis išlaidomis.

Be to, mes turime šimtus kopijų įvairių senos laidos knygų. Jos stovi sukrautas kambarėje, už kurį mokama randa. Kodėl mes negalėtume jų pasiūsti Argentinos ir Brazilijos lietuviams? Tenyksičiai lietuvių tu knygų neturi. Didžiama jų atvykę iš Lietuvos, kur neturėjo progos skaityti darbinikiškus raštus.

Literatūros Draugijos komitetas galvoja apie tai. Kol kas bėda tame, kad mes neturime artimų ryšių su Argentinos ir Brazilijos lietuvių kolonijomis. Argentinos draugai tuojaus turėtų suteikti mums tuos ryšius, ne tik su Argentinos, bet ir su Brazilijos kolonijomis, nes, kiek mums žinoma, jie susirašinėja su braziliečiais.

Pagaliaus Argentinos draugai įsigijo savo laikraštį "Rytojų", kuris išeiina kas savaitę. Tai tikrai darbinikiškas laikraštis. Jį reikia dabar tikslai didinti ir įvairinti. Taip pat reikia stengtis padaryti jį finansiskai prieinamą kiekvienam Argentinos lietuviui. Kiek mums žinoma, tenyksičių lietuvių uždabiai labai mizerni.

Šiame reikale Jungtinių Valstijų lietuvių turim padėti argentiniečiams, taip sakant, atsistot ant abiejų kojų. O mes galim tai padaryti. Remkime "Rytojų" visais galimais būdais. Jis labai platinasi tarpe čionyksičių lietuvių. Visi go-džiai skaito, nes nori sužinoti, kas dedasi Argentinioj tarpe lietuvių, apie kuriuos tiek daug rašo Lietu- vos ir Amerikos laikraščiai.

Taip pat nepamirškime paremti "Rytojų" aukomis. Kai kurių kolonijų draugai jau pasiuntė desėtką kita dolerių, bet visgi mažai. Reikia žiūrėti ir rėmima "Rytojaus" taip jau rimtai, kaip mes žiūrime į rėmimą ir palaikymą "Laisvės", "Vilnies" ir "Darbininkų Balso".

Prasčiau dalykai stovį su Brazilijos lietuviams. O ten jų esama labai daug ir dar jų jų skaičius auga. Kol kas, mes neturime jokių ryšių su braziliečiais. Kiek mums žinoma, jie ten neturi ikurę jokios darbinikiškos organizacijos. Neturi jie nei laikraščio, kuris juos sviestų ir organizuotų.

Girdėjome, kad žada ten nusibaladoti arba gal jau nusibaladojo mum gerai žinomas K. Norkus. Jis ten leisis laikraštį ir varysias biznį tarpe lietuvių. Jo tikslas mums žinomas: pasipinigauti. Tas žmogus neturi jokios idejos. Būdamas Jungtinėse Valstijose, parduvinėjo visokių bendrovių šėrus. Visos tos bendrovės pakratė kojas ir nunesė sunkiai uždirtbus lietuvių dolerius. Dabar Norkus važinėja po svietą ir turi kelionei pinigų, o tie, kurie pirkto nuo jo šėrus, gauna didelę, bet pliką spygą.

Mes persergstame Pietų Amerikos lietuvius neprisi-leisti dolerinio Norkaus. Tautiškiems melderiams darbininkų apšvieta nerūpi. Suprantama, kad panaši propaganda nepalikis be pasekmės. Pirmiausia ji Lietu- vių Amerikeičius, kilniai nusistatijusius žmones, prives prie rimtesniu apsižiūrėjimo prieš smalavirų ardomąjį darbą. Toliaus, gali būt prisi-reikš kreipti domę ir Sv. Valstijų valdžios, nes smalavirai grumuoja užvesti kovą prieš tuos Amerikos Lietuvius kurie nepasiduoda Maskvos politikai; šitoki žygį galės ir turės padaryti ir Lietuvos Atstovybė savo išeivių ramybės apsaugojimui, be to ir Ameri- kos valdžia neleidžia tarpe sa- vo žmonių skelbti suirutes del svetimų šalių politikos. Žino- ma, smalavirai tuomet kauks, kad juos kas valdžiai denun- cijuoja; bet tas jiems nebūs pasiteisinimu, nes jie pradėjo šitą košę virni. Kas smalą ver- da, tas gali būti prisiruošęs ta pačią smalą patsai srėbti. Kiti jos nesrėbs. Čia ne Rusi- ja.

Fašistų oponentai rimtai ir drūtai atsako Širvydūl, jog jie jo grumojimū nebijo. Jie žinojo ir žino, kad širvydiniai gaivalai nesim- drovės griebtis smurto pa- gelbos, kai jiems kailis la- ganizuotai, be jokios kontrolės, neduos pageidaujamū pasekmių. Tas visiems aišku. Turime dirbti orga- nizuotai. Štai kodėl aš esu toz nuomonės, kad reikėtų atskiro fonduko rėmimui Pietų Amerikos lietuvių darbininkų judėjimo, kuris būtų po griežta mūsų orga- nizacijų kontrole.

Apie tą visi rimtai pagal- vokime. Jieškome būdų, kaip geriausiai mes galėtu- mēme prisidėti prie to didė- lio ir svarbaus darbo, koks reikalingas Argentinoj ir Brazilijoj. Mūsų organiza- cijų kuopos ir pavieniai nariai turėtų išreikšti savo nuomone apie tai. Nelauki- me, kad viska sugalvotų ir iškeptų vien tik centraliai komitetai. Mastykime ir dirbkime visi.

A. Bimba.

APŽVALGA

Širvydo "Vienybė" Grumo- ja Amerikos Valdžia ir Smurtu Lietuvos Fašistų Priešininkams.

Garbinimais ir gyrimais kruvinųjų Lietuvos fašistų Brooklyno "Vienybė" negali pertikrinti Amerikos lie- tuvių. Jie griežtai priešini- gi fašistams ir tiek. Jie laiko bendro fronto anti- fašistines konferencijas po visą Ameriką ir plačiai plati- na anti-fašistinę literatū- rą. Tas staciai į pasiutimą varo nelaiminga "Vienybės" redaktorių ir bosą po- ną Širvydą. Jis ipuolė į desperaciją, matydamas, kad jis negali apginti fa- šistų. Todėl jis žada šaukti pagelbos ne tik Lietuvos fašistų, bet ir Amerikos valdžios, kad uždarius bur- na fašistų oponentams. Dar daugiau: jis begėdiškai grumuoja smurtu visiems, kurie ateityje drįs smerkti fašistų smurtą.

Ypatingai sujūdino Šir- vydą ir visus fašistų šuny- čius Amerikoje New Yorko ir New Jersey Bendro Fronto Priešfašistinės Tar- ybos išleistas ir platinama- mas lapelis "Lietuva Eina ant Licitacijos". Taip skau- džiant šitas lapelis plaka fa- šistus, jog Širvydas num- brijo ilgą "Vienybės" Nr. 56 (geg. 7 d.) editorialą apie jį. Jis neturi argumen- tų prieš lapelyje paduotus faktus, tai klausykite, kuo jis grumuoja fašistų oponentams:

Suprantama, kad panaši propaganda nepalikis be pasekmės. Pirmiausia ji Lietu- vių Amerikeičius, kilniai nusistatijusius žmones, prives prie rimtesniu apsižiūrėjimo prieš smalavirų ardomąjį darbą. Toliaus, gali būt prisi- reikš kreipti domę ir Sv. Valstijų valdžios, nes smalavirai grumuoja užvesti kovą prieš tuos Amerikos Lietuvius kurie nepasiduoda Maskvos politikai; šitoki žygį galės ir turės padaryti ir Lietuvos Atstovybė savo išeivių ramybės apsaugojimui, be to ir Ameri- kos valdžia neleidžia tarpe sa- vo žmonių skelbti suirutes del svetimų šalių politikos. Žino- ma, smalavirai tuomet kauks, kad juos kas valdžiai denun- cijuoja; bet tas jiems nebūs pasiteisinimu, nes jie pradėjo šitą košę virni. Kas smalą ver- da, tas gali būti prisiruošęs ta pačią smalą patsai srėbti. Kiti jos nesrėbs. Čia ne Rusi- ja.

Fašistų oponentai rimtai ir drūtai atsako Širvydūl, jog jie jo grumojimū nebijo. Jie žinojo ir žino, kad širvydiniai gaivalai nesim- drovės griebtis smurto pa- gelbos, kai jiems kailis la- ganizuotai, be jokios kontrolės, neduos pageidaujamū pasekmių. Tas visiems aišku. Turime dirbti orga- nizuotai. Štai kodėl aš esu toz nuomonės, kad reikėtų atskiro fonduko rėmimui Pietų Amerikos lietuvių darbininkų judėjimo, kuris būtų po griežta mūsų orga- nizacijų kontrole.

Apie tą visi rimtai pagal- vokime. Jieškome būdų, kaip geriausiai mes galėtu- mēme prisidėti prie to didė- lio ir svarbaus darbo, koks reikalingas Argentinoj ir Brazilijoj. Mūsų organiza- cijų kuopos ir pavieniai nariai turėtų išreikšti savo nuomone apie tai. Nelauki- me, kad viska sugalvotų ir iškeptų vien tik centraliai komitetai. Mastykime ir dirbkime visi.

A. Bimba.

bai įkaiš nuo mūsų kriti- kos. Bet tas susipratusių Amerikos lietuvių nē kiek neišgąsdina. Jie kaip vedė, taip ir ves kovą su krivi- niais fašistais ir jų širvydi- niais šunyčiais Amerikoje.

Platinkite "Lietuva Eina ant Licitacijos".

Sitas "Vienybės" despe- ratiškas staugimas prieš iš- leista lapelį "Lietuva Eina ant Licitacijos" parodo, kad ten pataikyta fašistams tie- siai į akį. Labai gerai. Mes iš to tik pasidžiaugt gali- me.

Mes raginame visus dar- binikiškas organizacijas ir visus pažangiuosius Ameri- kos lietuvius tuojaus parsit- rauti lapelio "Lietuva Eina ant Licitacijos" ir pas- kleisti jį kuoplačiausiai tarpe nesupratusių broliu ir seserų. Tai bus geriausias atsakymas į Širvydo ir visos juodos fašistų gaujos grumojimą smurtu ir val- dzia.

Visur Toks Bedarbių Likimas.

"Lietuvos Žinių" No. 89 natspausdintas laiškas ketu- rių lietuvių iš Argentinos, kurie ten nesenaį nuvyko. Tarp kitko, ten prisimenama ir apie bedarbius. Laiš- ko autoriai sako:

Siomis dienomis Buenos Ai- res mieste atsidarė naujos gy- vulių masyklos (skerdyklos). Buvo paskelbta, kad bus pri- imami darbininkai. Tai iš vi- so krašto suvažiuo daugiau- desimties tūkstančių bedar- bių. Priėmimo diena buvo pas- kirta juos tvarkyti policija, kurios pasirodė per maža. Kitą dieną paskyrė jau raitų- jų būrį, bet minia pradėjo juos mėti akmenimis, mū- šėti baslais, atėmė kardus ir kitus ginklus ir policija išbė- giojo. Mat, bedarbiai, verčiami bado, nebijojo ir gvybe- prarasti ir jėga veržėsi dar- ban.

Vadinasi, Argentinoj be- darbių taip jau pilna, kaip ir kiekvienoj buržuazinėj šalyj. Ir visur jų padėtis be- galo sunki.

TRUPINIAI

Kad bedievių "dievas" duo- tų drg. Lumbiui sveikatą už paveikslą "Laisvės" No. 91 š. m. "Kazirnikų Gyvenimo Ke- lias". Žinau žmonių, kurie sa- ve skaito "susipratusiais" ir "daug" žinančiais, o vienok jieško "laimės" kazyrėse.

Taipgi žinau gerų žmonių, kurie yra dideliai įpratę per- diepas ir naktis žaisti "zipkes", "pinaklius" ir tam panašiai, o neturi laiko bent ką paskaityti bei atlankyti draugijų susirinkimus. Dauguma virš minėtų darbininkų jau yra sulaukę ži- lo plauko gi kitus jau plaukai baigia palikt; tačiauus jų įpro- čiai, pasielgimai, yra pilnai vaikšči. Yra sakoma, kad "gyvenimas, tai mokykla", bet daug virš minėtų darbininkų tik mirtis išmokys...

Bent man rodėsi, kad pas- munis permažai yra kas sako- ma apie blogumą "munšaino", o tuo tarpu tas blogas yra gi- liai saknis įleides į darbininkų gyvenima. Didmiesčiuose, rodosi, tas- taip labai nepastebima, bet už- tai mazuose miesteliuose, tai bemaž ko visi tame raugė pas- skende. Da neseni vyrai, išžiūri svi- ki, bet "mėnubio" spinduliai" yrašant, tiek jų nervus sugadi- ne, kad jau župės pilnu sauk- sū neišgali kabin...

Dėkų Ant.

SOVIETAI RENGIA SI AUGINT GUMĄ

Sovietinėje Rusijoje netrūk- sta visokių mineralų. Ten žemės randasi daugybės vi- sokių turtų ir tyrinėjamai vis atidengia naujus ir naujus turtus. Bet sovietinė valdžia tuomi nepasitenkina, ji prade- da rūpintis viso to, kas dab- dar pramonėje reikalinga, sa- vo turėti, kad nereikalavus iš užsienio. O dabar pramo- nėje labai didelė rolė lošia gumas. Tuo tarpu visoj Rusi- joj nesiranda medžių, iš ku- rių galima būtų gumą gamin- ti.

Brazilijoj auga tam tikri gumo medžiai ir skaitosi, kad iš tų medžių gaunamas ge- riausias gumas, kokis tik pa- saulyje randasi. Bet tie gu- mo medžiai negali pakęsti ne- tik šalčių, bet ir šiek tiek že- mesnės temperatūros. Tuo tar- pu visoj Rusijoj nėra tokios vietos, kur apširutus metus bū- tų karščiau. Net ir Batumo srityje kaip kada temperatū- ra nupuola taip žemai, kad net truputį pradeda šalti ir neapdrausta nuo sniego.

Antra gumo medžių rūšis auga Afrikoj, iš kurios gami- namas gumas, kad ir ne toks jau geras, kaip iš Brazilijos medžių, bet visgi priskaito- mas prie geresnių. Bet ir čia- ta pati kliūtis, nes ir šitos rū- šies medžiai nepakelia nei- mažiausio šalčio.

Todėl svajoti apie užveisi- mą gumo medžių pietinėj Rusi- joj būtų nesąmonė. Vienok sovietinė valdžia ne- nupuolė dvasioje. Savo lai- ku ji pasiuntė specialę ekspe- dicióną tyrinėti gumo medžius ir tas aplinkybes, kuriose jie gali augti. Ir jau dabar ma- tosi šikios tokios pasekmės.

Patirta, kad šiaurinėj Meks- ikoj auga nedideli medeliai, krūmų pavidale, vadinami "gvajula", iš kurių galima gauti nors ir nepergeriausią gumą. Tuos medelius, kuomet jie sulaukia penkerių metų amžiaus, išrauna su šaknimis ir paskui, pagelba karšto van- dens, gauna iš jų gumo skys- čių bei sulčių. Tie medeliai nesibijo ir šaltesnio oro, gali porą savaičių pakęsti nevisai mažą šaltį. Todėl prieita prieš išvados, kad tie medei- ai gali pilnai augti pietinėj Rusijoj, ypatingai Batumo srityje. Dabar jau pradėta bandymai tyros auginti.

Toliaus tyrinėtojai mano, kad gal kartais pavyktų pie- tinėj Rusijoj užveisti ir kitos rūšies gumo medžių, vadina- mus "sapium", kurie auga Pie- tinėje Amerikoje ir labai aug- stose vietose, kur, kartais, temperatūra irgi žemai nu- puola. O jeigu tie medžiai iš- laiko ten žemą temperatūrą, tai galimas daiktas, kad jie iš- laikys ir pietų Rusijos tempe- ratūrą.

Pripažintas ir trečias medis, chiniskos veislės, kuris taipgi- auga pietinėj Rusijoj ir iš ku- rio lapu galima gauti kad ir- ne tikro gumo, bet visgi rei- kalingo ir naudingo.

! Lietuva Žvelgiant

Tamsa Lietuvoje siaučia kol kas. Saulė liuosybės lyg musileido. Neatsilaikė draugų burys Prieš fašistinių budelių kulkas, Prieš kruvinąjį žudybės veidą,— Prigeso gyvijos žiburys...

Vargina šalie mūsų gimtinės, Nėr' tavy liaudžiai džiaugsmo nei grū- do, Vien badas, skurdas siaučia tiktai, Ir surakintos laisvos krūtinės. O kad narsieji prieš tai sujudo, Mirtim fašizmas gresia pilktai.

Dėkų Ant.

PAKLAIIDOS PATAISY- MAS.

Pereito trečiadienio dien- raščio laidoj, R. M. straips- nyj "Sovietinė Totorių Res- publika", įvyko nemaloni paklaida. Ten (30-toj eilu- tėj nuo viršaus) pasakyta: "Jei taip tvirtintų bent ku- ris SSSR. vyriausybės org- anų narys, komunistas, tai sakytum," ir t.t. Turėjo bū- ti: Jei taip tvirtintų bent kuris SSSR. vyriausybės organų narys, komunistas, tai kai kas gal sakytu, ir t.t.

BEGERINANT SUGADI- NO BIZNĮ.

Apsivedimas Amerikoje pi- gus, bet persiskyrimas bran- gus. Apsivesti galima į kelias valandas ir su penkine, bet persiskirti užima metus ir dau- giau ir keli šimtai, o kaip kam ir keli tūkstančiai, kaip lė- šuoja.

Savo laikais advokatai už perskyrų bylas imdavo 25 do- lerių, o dabar jau nenori imti ir už 300 dolerių.

Kiekviena valstija del persi- skyrimų turi savus įstatymus, kiekvienoj valstijoj advokatai savaip lupa. Kitaip sakant, kiekvienoj valstijoj iš perskyrų daromas savotiškas biznis.

Iki šiol Nevados valstija da- rė iš perskyrų geriausį biznį. Susipyko vyras su pačia ir va- žiuoja į Nevados valstiją. Ten išgyveno šešius mėnesius ir tuo- jaus gauna persiskyrimą. Žinoma, darbininkai nevaži- nėja į Nevadą, važinėja jau- tie, kurie augščiau "prasisie- kę". Todėl nuvažiuavus į Neva- dos valstiją, negi sėdėsi ran- kas susidėjęs ir laukis, kada užbaigsi šešius mėnesius. Rei- kia apsigyvent geresnėse vie- tose, reikia nusipirkti rakandus, automobilių, reikia užvesti nau- jus romansus. Juk suvažiuo- ja visi "nelaimingieji", ir tik- tokie vienas kitam gali "au- jausti", suėję gali smagiai lai- čią praleisti. Smagus gi laiko praleidimas "nelaimingiems" iš kišeniaus, o vietos biznie- riams ir kišenių. Tai jau pap- rasta taisyklė, kurios nei so- cialistai negūščina ir nesako, kad čia komunistų agitacija prieš demokratiją.

Apert šitų medžių, pačioje Rusijoj auga tam tikros žo- lės, iš kurių galima būtų gau- ti gumo, bet jos bus tik tuo- met jau naudojamos, kuomet prasidės gumo gavimas iš nu- rodytų medžių.

Sovietų valdžia tikisi, kad vreitu laiku jai pavyks pasi- luosuoti nuo užsienio gumo, nes galės užtektinai turėti sa- vo turėti.

Svenčioniškis.

Ir taip nuo senų laikų Neva- dos valstijoj ėjo geras biznis iš perskyrų. Bet biznieriai niekad nepasitenkina. Jei biz- nis gerai eina, tai nori, kad jis dar geriau eitų. Todėl jie pradėjo agituoti, kad pakeisti įstatyma, vieton šešių mėnesių reikalauti tik trijų mėnesių iš- gyventi šioj valstijoj ir duoti persiskyrimus.

Sumanyta, padaryta. Kaip bematant įstatymas iškeptas. Biznieriai labai nudžiugo, nes manė, kad dabar biznis dvigubai padidės. Bet išėjo atbulai. "Nelaimingųjų" skaičius Nevados valstijoj sumažėjo. Kurie at- vyksta, tai jau "neapsigyvena", nesitašo rakandų, nesiperka automobilių, bet praleidžia tuos tris mėnesius, kaip sveičiai ir paskui jau reikalauja persiskyrimo. Biznieriai, ku- rie pirmiau iš tokių "nelaimin- gųjų" darė biznį, pradėjo de- juoti ir reikalauti, kad įstatym- davystė vėl atgal grąžintų še- šius mėnesius.

Vadinasi, vieton pagerinti biznį, jį sugadino. O su išleisto įstatymo atšaukimu nėra taip lengva.

Californijos biznieriai, kurie irgi turi nemažai "nelaimin- gųjų", nes ten aktorių kara- lystė ir milionierių rezidenci- jos, pamatė, kad Nevadoj biz- nis sumažėjo, tuojaus pradėjo varyti agitaciją, kad išleisti įstatyma, kuris palengvintų persiskyrimus ne tik savo val- stijos piliečiams, bet ir iš ki- tų valstijų atvykstantiems.

O kad tas jų sumanymas bus gyveniman įvykdomas, tai nėra jokios abejonės, nes jau- kai kurie kapitalistai rengia tam tikrus "bendrabučius", su visais parankumais, su vi- sais smagumais, del "nelai- mingųjų", atvykstančių lai- mės įieškoti.

Amerika tokia šalis, kad be biznio negalima gyventi. Biznis daromas ant kiekvieno žyngnio. Biznis daromas iš gėvų ir numirusių; biznis da- romas iš apsigyvančių ir per- siskiriančių. Biznis visko.

Svenčioniškis.

AKRON, OHIO.

Man atsilankius į Akroną, te- ko išsivežti neblogas įspudis. Ten- nai mūsų draugai energingai ir veikimą supranta neblogai. Prie- šai, socialistai ir sandariečiai, moka tik paprastais kolonės žodžiais švaistyti. Iš jų veiki- mu jokia pavojaus nėra.

Akroniečiai literatūrą plati- na gerai. Tenai gerai ir rimtai veikia moterys.

Draugas Nick White (Vait- kovičius) paaukavo \$2 "Vilnies" dienraščio fondui; \$2 d. Zaldo- ko bylos vedimui ir \$1 lėšų pa- dengimui. Tai gana gausi au- kų ir d. dar žadėjo nusipirkti šėrų mūsų laikraščio.

Darbai gomo dirbtuvėse ei- na nepuikliausiai. Besiorganizu- janti unija suskilo, bet reakcio- nieriai atskilę greitai susmuko.

Vienas neparankumas akro- niečių veikimui yra tas, kad jie labai išsiskirstę gyvena.

M. B.

Skurdas per Lietuvą slenka, Tarsi dangus net aptemęs. Gi juodieji spēkas renka— Niauku ant tėvynės žemės!

Tarsi smakai devingalviai, Siurbia liadies kraujo skonį, Seilės ryja buozegalviai Žiūrint į vergijos klonį.

Tinka buožėms, kad tamsybė Skurdō šalį viešpatauja! Mirtis tiem, kas už liuosybę Kovą skelbia, nerimauja!

Karo geidžia tautos vyrai— Kunigai ir patriotai; Jiem pritaria smalaviriai, — Tie veidmainiai—idiotai!

Demokratais nuolat puošias Visa klika juodo fronto. Ugnim, šūviais, peiliais ruošias Naikint šviesą žygiaronto...

Dar jaunutę naikint šviesą— Viltį vargšų vienatinę. Dreba kraugeriai prieš tiesą, Jaučia dieną paskutinę!

Tegul dreba tie budeliai. O mes, visi darbo žmonės, Gyvenkime kovos delei,— Kris jie prieš mus be malonės!

Tegul žino tie skriaudikai, Neamžinas tarp jų frontas... Mes tvirtėjam, bolševikai, — Mum švies laisvės horizontas!

Balandis, 1927. Jordus Aris.

PASIKALBEJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



—Alau, mister. O kodel taip susiraukęs, kaip devynios pėtrnyčios?
—Čaliuk, vaikel, gerai tau linksmintis ir juoktis, kai tu esi jaunas ir durnas. Niekas tau nerūpi...
—Sei, mister, nevadink mane durnium, nes aš nėsu durnas. Jeigu aš tave pavadinčiau durnium, ar tu ant manęs nesupyktum, a?
—Taip, Čaliuk, kunigą nevalia kolyti, ba jis yra šventa asaba. O dabar aš pasakysiu tau, kodel aš taip piktas šiandien.
—Gojjet, mister.
—Matai, vaikel, baisiausi dalykai dedasi sviete. Kinijoj stačiai pasivoto bolsėvikai ir veja laukan katalikiškius misionierius, kurie per daugelį metų mokino ten žmones, kaip būti paklusniems ir nužemintiems. Jeigu taip ilgai bus, tai visamisionierių darbą margis ant uodegos nusinė. Tai būtų baisiausias smūgis pačiam dievui, kuris mus visus sutvėrė ir kuris valdo visus regimus ir neregimus daktus, kaip danguj, taip ant žemės.
—Tai jūs, mister, priešingi Kinijos revoliucijai?
—Žinoma, žinoma, vaikel.
—O kodel, mister?
—Čaliuk, revoliucijas kelia bolsėvikai, vagys, bedievai, ubagai ir durniai.
—Sei, mister, aš niekad negirdėjau, kad vagys arba durniai keltų revoliucijas?
—Taip, Čaliuk, visi, kurie kelia revoliucijas, yra vagys ir durniai ir visokie padaužos.
—Paišink man, mister, ką tas reiškia?
—Labai gerai, vaikel, tik tu klausykis, o aš tau išaiškinsiu, kas yra revoliucijos. Dievas, Čaliuk, taip padarė, kad pasaulij yra biedni ir turtingi žmonės, laimingi ir nelaimingi. Taip pat dievas padarė vienus valdonais, o kitus pavaldiniais ir prisakė pavaldiniams valdonų klausyti ir juos šlovinti. Kitai pasakius, vieni yra ponai, o kiti muzikai. Kada šitai yra, tai ateina prie muzikų bolsėvikai ir kusija juos sukulti prieš ponus, atimti iš jų turtus ir taip toliau. Todėl, Čaliuk, ir kykla revoliucijos.
—Bet kodel, mister, jūs muzikus arba revoliucionierius vadinate vagimis?
—Todėl, Čaliuk, kad jie sukyla prieš pono dievo sudėymą ir nori iš turtingų žmonių turtus atimti.
—Orait, mister. Pačal tavo išvedžiojimus, tai Kinijos žmonės, kurie sukilo prieš ponus ir valdonus, yra visi vagys, a? Taip pat ir Rusijos žmonės, kurie sukilo ir nuvertė cara ir ponus, irgi buvo vagys?
—Taip, Čaliuk, jie papildė varėška darba, nes jie nusikriaudė cėsorių ir kitus ponus, kurie buvo pono dievo paskirti valdyti Rusiją?
—Mister, aš studijavau

Amerikos istoriją ir suradau, kad pusantro šimto metų atgal Amerikos žmonės irgi sukilo prieš Anglijos valdžią ir ją nuvertė. Tai ir jie buvo vagys?
Čaliuk, ponas dievas amerikonomams jau dovonojo už jų užpuolimą ant valdžios.
—Sei, bet kur ponai gautu tuos turtus?
—Vaikel, nejaugi tu ir to nežinai, kad ponas dievas apdovanoja turtais tuos, kuriuos jis myli...
—Jū kreizi, mister. O kodel tavo parapijonai, kurie užlaiko bažnyčią ir kunigą ir nuolatos meldžiasi, yra taip pūr?
—Taip, vaikel, jie čionai biedni, bet už tai po smerties jie apturės dangaus karalystę.
—Bet tu, mister, pirmas sakei, kad dievas duoda turtus tiems, kuriuos jis myli. O tas reiškia, kad jis palaike biednais tuos, kurių jis neapkenčia. Gi dabar sakei, kad tie muzikai eis dangun, tai kurgi dėsis turčiai?
—Turčiai, Čaliuk, eis pragaran.
—Bet tu sakei, kad dievas juos myli, ar ne?
—Taip, vaikel, dievas juos myli čia ant žemės, bet už tai jie po smerties turės būti pragare.
—Vadinasi, mister, dievas jiems atkeršys?
—Taip, Čaliuk, turčiai čia ant žemės turi gerai, bet už tai paskui jiems bus labai blogi. Todėl ir tu, vaikel, neklusyk tavo tėvo ir bolsėvikų, kurie liepia kovoti prieš ponus ir atimti iš jų turtus. Neduok dieve, Čaliuk, žmogui but turtingam. Daug geriau but biednam ir nuolankiam, dieva mylėti ir jį gauti.
—Sei, mister, o kodel tu mėsi pūr, kad jau taip bloga turtingiems?
—Hm... matai... vaikel, tokia dievo valia. Bet tu, Čaliuk, klausyk, ką aš tau sakau, nes per mano lūpas kalba pats ponas dievas.
—Orait, mister, kad jau tavo dievas toks fony ir toks palinpas, kad žmonėms duoda turtus, tai tegul man padovanoja milijoną dolerių. Pasakvėk iam, e?
—Čaliuk, tau dievas nieko neduos, nes tu esi išdvėks bedievio vaikas. Kas kita būtų, jeigu tu butum nobažno tėvo sūnus ir lankytum parapišine mokykla.
—Bet kodel, mister, tavo nobažnu parapišoni vaikai tain navarose, kad daugelis nā navslovoti užtenkamai neturi? Aš mister, nors navai gau oerai? Papė ir mamė man uždirba.
—Užteks, Čaliuk, ši svki, nes aš laiko neturiu. O kita karta aš tau plačiau paaiškinsiu apie turtus ir dievo meile. Dabar, su ponu dievu.
—Gūđhai, mister. Aš savo nanės naklausiu, kodel kunigai taip neapkenčia revoliucijų.

DETROITO ŽINIOS

Iš SLA. 21 Kuopos Susirinkimo
Geguzės pirmą dieną įvyko kuopos susirinkimas. Narių buvo atsilankę mažai, nes daug buvo nuėję į prakalbas, kurios įvyko Arena Gardens. Tai buvo apvaikšiojimas Pirmos Geguzės. Mūsų sandariečiai matydami, kad progresyvių narių mažai susirinkime, sumanė pasitarnauti Lietuvos fašistams, duodami įnešimą atsukti kuopos delegatus iš Detroito Draugijų Komiteto Kovai Prieš Fašizmą. Šiam susirinkime jie kėlė trukšmą kiek tik galėdami, kad tik atsauktų delegatus, nežiūrint, kad kuopa prisidėjo 97 balsais prieš 23. Bet po visų tu karštų ju barnių, narių, kurie dalyvavo susirinkime, 19 balsų prieš 14, nutarė būti bendrame fronte su kitomis vietos draugijomis ir kovoti prieš Lietuvos bjaurybės fašistus. Taip ir reikia. Kiekvienas sąžiningas SLA. narys neturi drįsti gelbėti fašistams kankinti Lietuvos biednų liaudį. Kuris pritaria fašistams žodžių ir darbu, tas prisideda prie tu kruvinių darbu, kuriuos papildo fašistai. SLA. susideda iš darbininkų, tai ir jo nariai neprivalo užtarti ir gelbėti žmogžudais-fašistais, o priešingai, turi gelbėti kovojančius Lietuvos žmones.
Naujų narių prisirašė prie kuopos 7 suaugę ir trys jaunuoliai. Dr. V. Geraltauskas, organizatorius, pridavė užlaiko bažnyčią ir kunigą ir nuolatos meldžiasi, yra taip pūr?
—Vaikel, nejaugi tu ir to nežinai, kad ponas dievas apdovanoja turtais tuos, kuriuos jis myli...
—Jū kreizi, mister. O kodel tavo parapijonai, kurie užlaiko bažnyčią ir kunigą ir nuolatos meldžiasi, yra taip pūr?
—Taip, vaikel, jie čionai biedni, bet už tai po smerties jie apturės dangaus karalystę.
—Bet tu, mister, pirmas sakei, kad dievas duoda turtus tiems, kuriuos jis myli. O tas reiškia, kad jis palaike biednais tuos, kurių jis neapkenčia. Gi dabar sakei, kad tie muzikai eis dangun, tai kurgi dėsis turčiai?
—Turčiai, Čaliuk, eis pragaran.
—Bet tu sakei, kad dievas juos myli, ar ne?
—Taip, vaikel, dievas juos myli čia ant žemės, bet už tai jie po smerties turės būti pragare.
—Vadinasi, mister, dievas jiems atkeršys?
—Taip, Čaliuk, turčiai čia ant žemės turi gerai, bet už tai paskui jiems bus labai blogi. Todėl ir tu, vaikel, neklusyk tavo tėvo ir bolsėvikų, kurie liepia kovoti prieš ponus ir atimti iš jų turtus. Neduok dieve, Čaliuk, žmogui but turtingam. Daug geriau but biednam ir nuolankiam, dieva mylėti ir jį gauti.
—Sei, mister, o kodel tu mėsi pūr, kad jau taip bloga turtingiems?
—Hm... matai... vaikel, tokia dievo valia. Bet tu, Čaliuk, klausyk, ką aš tau sakau, nes per mano lūpas kalba pats ponas dievas.
—Orait, mister, kad jau tavo dievas toks fony ir toks palinpas, kad žmonėms duoda turtus, tai tegul man padovanoja milijoną dolerių. Pasakvėk iam, e?
—Čaliuk, tau dievas nieko neduos, nes tu esi išdvėks bedievio vaikas. Kas kita būtų, jeigu tu butum nobažno tėvo sūnus ir lankytum parapišine mokykla.
—Bet kodel, mister, tavo nobažnu parapišoni vaikai tain navarose, kad daugelis nā navslovoti užtenkamai neturi? Aš mister, nors navai gau oerai? Papė ir mamė man uždirba.
—Užteks, Čaliuk, ši svki, nes aš laiko neturiu. O kita karta aš tau plačiau paaiškinsiu apie turtus ir dievo meile. Dabar, su ponu dievu.
—Gūđhai, mister. Aš savo nanės naklausiu, kodel kunigai taip neapkenčia revoliucijų.

del klerikalų 16 d. vasario. Tai tokius darbuotojus giria p. Vitaitis ir su jais pokylius laiko.
Toliaus jis rašo: "Visa eilė kalbėjusių veikėjų nusiskundė, kad einant 21 kuopoje vaidams delei pašalinės politikos nėra galimybės pasidarbuoti nei jaunimo organizavimo reikalu." Kas tiesa, tai tiesa, kad "dele pašalinės politikos nėra galimybės pasidarbuoti nei jaunimo organizavimo reikalu". Tie pokylyj dalyvavusieji darbuotojai painformavo teisingai p. Vitaitį. Kur jie čia turės laiko darbuotis SLA. labui, juk tai mažas dalykėlis. Jiems reikia turėti savo kokusus, prisirengti prie susirinkimo, eiti po narių stubas ir rankioti narių parašus ir siųsti Pild. Tarybai, kad jiems pagelbėtų nuveikti bolsėvikų ir lieptų būti kuopos valdybos nariais. Na, ir ta "visa eilė kalbėjusių veikėjų" veikė pėsėtina. Jų net apie tuzinas vaikščiojo po narių stubas per keletą dienų ir rinko parašus. Kas iš tų parašų bus? Kas su jais darys Pild. Taryba? Iš tų parašų nieko nebus. Juos numes į gurbą. Jiems ten ir vieta.
Progresyviams nariams yra primetama politika. Na, gerai. Ar prisidėjimas prie kitų organizacijų ir bendrai gelbėjimas Lietuvos prispaustus liaudies yra blogas darbas? Kovą prieš Lietuvos fašistus yra šventas darba! Prieg tam, juk jūs vadinate save demokratais ir jei taip, turite sutikti su didžiūmos narių valia. Kuopa prisidėjo prie 97 balsais prieš 23. Na, ar jums neaiškū? Berekalo p. Vitaitis ir kiti primeta politiką kitiems. Jūs ja užsiimat ir politikieriaujat SLA. kiek tik nori.
Kp. Narys.
29 d. balandžio įvyko prakalbos I. A. S. svetainėj, kurias surengė A. L. T. S. 29 kuopa Lietuvos seimo atstovai, liaudininkų frakcijos nariai N. Radziui. Viršminėtas žmogelis, beteisindamas 17 d. gruodžio, 1926 metų, fašistinį perversmą, pinai prisipažino prie išdavystės. N. R. sakė, įvykus perversmui 17 d. gruodžio, mes susirinkome ir nutarėme leisti perversmą vykinti ir nesipriešinti fašistams. Tai liaudininkai ir socialdemokratų leido ramiai tęsti tą fašistinį smurtą. Pasipriešinimas smurtininkams būtų iššaukęs ginkluotą susikirtimą tarpe smurtininkų ir valdžiai ištikimos kariuomenės. Lenkai pasinaudodami proga, būtų galėję užimti Lietuvą, o vokiečiai Klaipėdos kraštą, anot N. R. Viršminėtų valstybių kariuomenės buvo pasirengusios pasidalinti Lietuvą. Taigi, Lietuvos nepriklausomybei būtų buvęs galas. Toliaus kalbėtojas sakė, kad po perversmo prasidėjo visa eilė areštų. Arestavo tą, kas fašistams po ranka papuolet ir kas išdriso nors žodelį išsirtati prieš smurtininkus. Suarestuotų skaičius siekia apie du tūkstančius žmonių. N. R. prisiminė apie areštuotųjų inkvizitoriskus kankinimus, kokie yra Lietuvos vartojami politiniams kaliniam. Čia N. R. prisiminė ir apie vieną savo sėbrą Pajaujį, kuris irgi esą papuoletis į fašistų rankas. N. Radis suriko: "Jeigu Pajaujį bus sušaudytas, tai Lietuvos fašistinis Smetona bus ta pačia diena nuverstas!" Radis gyrėsi, kad su liaudininkais ir socialdemokratais eina didelė dalis Lietuvos piliečių. Prispazino, kad vienas jų plauko asmuo yra daug jiems brangesnis, negu ta didelė dalis Lietuvos piliečių, kuriuos jie neva atstovauja. Ar tai bereikia didesnio pasityčiojimo iš Lietuvos liaudies, kad vienas Pajaujį yra daug vertesnis, negu didesnė dalis visos Lietuvos piliečių. Tai matot, kiek liaudininkams ir socialdemokratams apeina vargingųjų darbininkų ir valstiečių, laisvė ir gerovė. Kada buvo masiniai areštai nekaltų Lietuvos darbininkų, kovojančių už duonos kasj, tai mūsų liaudininkai tylėjo, bet kaip pakliuvo iš jų tarpo, tai jau čia negalima tylėti ir pradeda daryti sprendimą apie nuvertimą Smetonos.
Po prakalbų pasipylė klausimai. Vienas klausia: Jeigu jūs, liaudininkai, tokie galingi ir už sausumą Pajaujo galite nuverstį fašistų valdžią, tai

kodel leidote sušaudyti keturius darbininkus?
Radys atsako: Tie keturi darbininkai buvo komunistai ir mes nematėme reikalo už juos užsistoti. Bet jeigu mūsų žmogų sušaudytų, tai kitaip būtų. Juk ir komunistai rengėsi mus nuverstį, todėl už tokius ir negalima užtarti.
Buvo ir daugiau visokių klausimų, bet Radys į juos nenorėjo atsakinėti ir liepė pirmininkui susirinkimą uždaryti.
Beje, rinko ir aukas: surinkta apie 30 dolerių. Nors žmonių buvo nemažai, bet aukų surinkta nedaug. Mat, žmonės jau žino, kokiams tikslams liaudininkai sunaudoja aukas, todėl ir neduoda.
J. Galmin.
ALDLD. NARIŲ ŽINIAI
Šiuomi galiu pranešti smagią naujieną, kad knyga "Lėninas, Jo Gyvenimas ir Darbai" jau gatava ir tuojau bus pradėta siuntinėti kuopoms ir nariams.
Kuopų sekretoriai, jei turite narių mokescių, nieko nelaukdami, siųskite Centran, kad užsmokėję nariai su pirma ekspedicija gautų tą taip svarbią knygą.
Nariai, kurie norite greitai gauti knygą, o dar nesate užsimokėję narių duoklių už šiuos metus, būtinai sukruskitė, matykite savo kuopos sek. priduokite savo mokescius ir raginkite, kad tuojau siųstu Centran. Atsiminkite, kad kurie negausite knygos su pirmą ekspedicija, turėsite truputį palaukti kol bus daroma antra ekspedicija. O antroji greičiau nebus daroma, kaip apie pradžią rugpjūčio mėn.
Per šiu metų 4 mėn. naujų narių jau gauta 350. Dauriasiai narių gavo 10 kp. Philadelphia, Pa. Ji jau prisuntė mokescių už 38 naujais narius. Brooklyno 1 kp. žada būti pavyzdžiu kitom kp., bet, kol kas, ne Philadelphiajos 10-tai. Teks pamatyti, ar pirmoji kp. išlaikys savo žodį. Jau ji irgi gavo 19 naujų narių. Brooklynas irgi kaip kada moka parodyti ką jis gali. 52 kp. Detroit, Mich., jau prisuntė už 16 naujų; 22 kp. Cleveland, Ohio, už 13 n.; 84 kp. Paterson, N. J., — 9; 31 kp. Lewiston, Me. — 7; 145 kp. Los Angeles, Calif. — 7; 199 kp. — 6; ir visa eilė kuopų po 5, 4, 3, 2 ir 1 narį. Mes turime 3 kuopas Canadoje ir visos jos paaugo narių skaičium. Nauja kuopa organizuojasi Winnepege, Canada.
Kaip matome, mes šiemet stovime jau pusėtina gerai iš abiejų pusių. Iš visos pusės jau mokescių įplaukė apie \$4,000 ir gavome nemažai naujų narių, o iš antros — jau ir vieną knygą turime gatavą ir labai gerą knygą.
Pastarajam P. K. posėdyj nartarta ant žūt būt išleisti ir antra knyga prieš agitacijos mėnesi. Knyga bus didelė ir svarbi, užvardinta "Pasaulio Stebukliai", kurią rengia Dr. Kaskiaučius. Šiemet stengiamos taip sudaryti, kad niekam savo neveiklumo nebūtų kaip pateisinti. Pirmiau savo neveiklumu pateisindavo tuomi, kad girdi, knygos išėjo vėlai, nebuvo ką naujiesiems nariams parodyti, kas juos paskatintų prie Draugijos dėjimosi. Tas pasiteisinimas išdils.
Raginame kiekvieną kuopą, be jokių vilkinimų, pradėti smarkiausiai veikti tuojau, nelaukiant jokių specialių agitacijos mėnesių, o kad veikti galima ir sekmių yra, tai pukiąus pavydįj mum duoda 10 kp., 1, 52, 22 ir kitos.
Kp. sek. nepamirškite, kad money orderius bei čekius reikia rašyti ALDLD išd. vardu J. Stanelis, Newark, N. J., ir pasijusti Cen. Sek.
lg. Baches, ALDLD. Sek. Box 353, Union Co., Union, N. J.
Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Salės dėl Balių, Koncertų, Baudėjų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus stiečius su naujaisiais įtaisais. Keturių bolų alėja. KAINOS PIRINAMOS.
949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

VARPO Keptuvės DUONA
IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ
Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

NAUJIENA VEGETARIJONAMS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti pasinėkučiuoti su kitais arba ramiai pasisikaityti.
Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARCIUKAS

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.
Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais.
Čia įtaisyta didelės Plaukimui Prūdus su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdus su DRUSKINIŲ VANDENIU
29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BUDAIS
AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros iššėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputuose Liakuose (glanduose), abelname nusilpėjime; ligose Palsės, Inkstu, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Sklyvio, Žarnų ir Krūtines. Nežūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate, AS GALIU JUMS PAGELBėti
DR. ZINS Specialistas
110 EAST 16TH ST., NEW YORK
KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDELIONIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

The Fast Express
PERKRAUSTOM VISUS IR IS VISUR
Stubos rakandus, Piantus, Geležines Sėpas, Ofisų, Restoranų, Šapų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus.
JONAS KUBILIUS, 468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

Draugo Juozo Sasnausko Biografija

Juozas Sasnauskas gimė kovo 18 d., 1895 metais, Gankių kaime, Baisogalo valsčiaus, ūkininko šeimoje. Motina numirė palikdama Juozą dvejų metų amžiaus, su ketūriais broliukais ir sesute 16 m., kuri Juozą išauklėjo gana gerai. Bet būdama labai dievota, užsimanė Juozą išleisti į kunigus, bet jam pasipriešinus ir mokymais pasibaigęs su pabaligimu liaudies mokytojas.

Nors namie duonutės netruko ir kaip jauniausįjį šeimynoje ir vėlyvą, visi mylėjo, vienok, po įtekme 1905 metų revoliucijos atbalsiu, neapkęsdamas caro ir jo krūvinos nagaiokos, nusprendė jam netarnauti. Todei dar tik būdamas 18 metų amžiaus, nusprendė keliauti į "laimės" šalį, Ameriką. Ir 1913 metais atvažiavo Chicago pas savo vyresniuosius brolius. Čia pusėtinai privargo su darbu kol išmoko plaukų kirpimo amatą ir kurio laikėsi visą laiką.

Iš prigimties Juozas nemylėjo girtuoklystės ir kitų iš to išeinančių "sportų". Tai likusiu darbu laiką praleisdavo įvairių organizacijų parengimuose ir teatrų. Taipgi mylėdavo ir linksniau laiką praleisti, ant tiek, kiek ekonominės sąlygos leisdavo. Vienok nelėmė jam linksmybėse būvo dingti, nes štvėrėsi skaityti tais laikais gyvnuojančius laikraščius. Ir nežūrėjo, kad jo broliai buvo pilni religinių prietarų ir net už tokias laikraščius kaip nabašninkė "Lietuva", ir "Sakė", dažnai jį apibūdavo, Vienok Juozas greit tapo darbininkišku laikraščių ir organizacijų pritarėju, bet aktyviai darbininkų judėjime nedalyvavo, nes turėjo ilgas valandas stovėti darbe, kurios jo amate yra neišvengiamos. O antra, tai dar neturėjo griežto klasiniai politinio nusistatymo. Iš tik 1916 metais, kuomet persikėlė į Binghamton, N. Y. ir apsigyveno klasiniai susipratusių Jukų šeimynoje, tai po įtekme draugu Jukų, A. L. Brazdžionio (drg. Brazdžionis 1917 metais išvažiavo Rusijon, vėliau sugrįžo Lietuvon, kad pagelbėtų jaungstantiems savo broliams, bet Lietuvos inkvizitoriai pasigavo ir įngrudu ka-

lėjiman, kur 1924 metais ne- teko gyvybės), S. Jasilionio ir kitų, paliko klasiniai nusista- tės ir visur dirbdavo, kur tik jautėsi tinkamu. Bet labiausiai pamėgimo ir pasisekimo turė- jo dailės srityje, tai joje ir veikė daugiausiai.

1918 metų pradžioje apsive- dė su Stefania Malinauskaite iš Rochester, N. Y. tai čia ir gyvenant persikėlė ir abu emė- si veikimo. Dirbo visur, kur tik matė reikalą. Daug prisidėjo prie suorganizavimo stygų or- kestros, kuri nors trumpu sa- vo gyvavimo laiku gana puik- kiai pasirodė. 1920 metais, kar- tu su savo drauge, išvažiavo Lietuvon su tikslu, kad galės daugiau pasidaryti darbinin- kų judėjimui. Patvažiavę Lie- tuvon apsigyveno mažame mie- stelyje Skuose. Bet vėliaus per- sikėlė į Kauną. Čia veikimui dirva buvo plati ir su darbu ne taip jau buvo blogai, kai- po amatininkui, bet iš gaunamo užmokesčio pusėtinai sunku buvo verstis. Tai matydamas sunku alginį pragyvenimą pradėjo kirpėjus organizuoti į profesinę sąjungą, kas jam ir pasisekė. Bet nuo to laiko ga- vo ant savęs nuo valdžios sni- jų nuozūra ir pradėjo visur jį persekioti. Ir artinantis rinki- mams į seimą, darbininkai ir- gi nemiegojo, bet varė propa- ganda, kad pravedus savo sunki- datatus į seimą. Bet vald-žia uždarydavo kožną pasiro- džiusį laikraštį, o jų redak- torius atiduodavo inkvizicijai. Todei gavimas redaktorius- leidėjo pasidarė gana sunki- problema. Ir nepaisant mato- no pavojaus, Juozas apsiėmė būti atsakomingu redaktoriu- leidėju, savaitraščio "Mūsų Kelias". Ir rengiantis prie iš- leidimo pirmo numerio, atėjo valdžiskas įsakymas, kad laik- raštis būtų sulauklytas. Bet pa- sidarė keliems draugams per naktį laikraštis likosi at- spausdintas ir išsiuntinėtas, o likusi numeriai paslėpti taip, kad išsimegėjo poštuliai nieko nerado.

Juozą milicija pašaukė "iš- pažinties" ir po jai paliuosavo, bet porai savaičių praslinkus, vidurnaktėje atsigrūdo žvalgy- ba ir nors jieskojo iki rytui, bet nieko nesurado, vienok

Juozą areštavo ir uždarė kalė- jiman, o vėliaus koncentraci- jos stovyklon visam karo sto- viui. Žinoma, koncentracijos stovykloje negeriau buvo, kaip senovinės Rusijos katangoje. Maistas blogas, apsiėjimas žiaurus ir visoki kankinimai, privėdė Juozą prie nupulimo sveikatoje. Doktoras pripažino, kad turi plaučių ligą ir jeigu ilgiau pabus koncentracijos stovykloje, tai turės skirtis su pasauliu. Tai jo draugė pradė- jo jieskot visokių priemonių, kad kaip nors išgavus Juozą iš to lietuviškai-patriotiško pragaro. Ir galų gale, su pa- gelba kitų draugų, pasisekė išsiuosuoti iš budeliskų rankų. Bet jausdamasis sveikatoje silpnu ir žinodamas, kad vie- na moteris del abiejų negalės padaryt pragyvenimo kol jis spēkas atgaus, nusprendė grįžt į Ameriką. Ir su pagelba gimini- ų ir draugų rochesteriečių, pradžioje 1924 metų atkeliavo į Rochesterą. Bet ir čionai, nors silpna sveikata, negalėjo pasi- sėti, nes pirmiausiai, norėjo atsistm savo moterį, atlygint giminei ir draugam už kelio- nę, taipgi nepamiršo ir darbi- ninkiško judėjimo.

Ir tam viskam susidėjęs, plaučių liga pasididino ir pa- guldė į ligoninę. Ligoninėje iš- gulėjus apie pusę metų, jau- tėjėsi geriau. Išėjus iš ligoninės, vėl pradėjo veikti pė visokių organizacijų ir tas, tur būt, at- siliepė ant jo silpnos sveikatos. Nes antra sykį kaip paguldė į ligoninę, tai jau nebeisėjo, nes į savaitę laiko pasimirė.

Mirdamas daugiau nieko ne- kalbėjo, kaip tik apie darbinin- kų judėjimą ir apgailestavo, kad mažai yra veikiamas prieš Lietuvos budelius ir fašistus. Taipgi kalbėjo savo draugei, kad kol gyva bus, kad neap- leistų darbininkų judėjimo ir jai prižadėdavo būti ištikima klišių kovoje, Juozas, su-šyp- sa ant veido, atsisveikino su savo mylima drauge ir visais kitais draugais ir persiskyrė su šia asarų pakalne.

Aš nuo savęs tariu sekan- čiausias, tai tas, kam autorius tokiai mažai knygai rašė "Iva- dą, Bendros savokos apie ist- oriją"? Kuris žmogus bent kiek skaito istoriją, tas ir šią knygą skaitys ir suras daug nauškai, išsėkis ramiai. Lai tau buna lengva šios šalies žeme- lė.

G. Š-as.

RUSIJOS ISTORIJA

(Knygų Peržvalga)

M. Pokrovskio "Rusijos Ist- orija" — naudinga knyga; manau, kad ją skaitys plačios lietuvių masės, kad ne dabar, tai vėliau. Tuom labiau, kad Rusija dabar figuruoja, pa- saulis kreipia į ją domę, kaip į naują tvarinį ant mūsų žemės, ir toliaus vis daugiau ir daugiau Sovietų Rusija užin- teresuos savo vystymusi pasau- li. Tuo būdu ir praicitės Rusi- jos istoriją skaitys.

Bet minėta knyga per daug maža, todėl negali pilnai at- sakyti, išpildyti antgalvi. Ant- ra, tai knyga nerašyta kaip istorija, kad pamatiniai supa- žindintų žmogų su Rusijos praetim, jos plėtoje, bet tik istoriškai bruožai. Todel ir pa- sidaro, kaip Dzūkų Dėdė, sa- ko: "Neganėtinai aiški, sunko- ka suprasti".

Supratimą apskunkina tas, kad per daug šokinėjama iš politikos į industriją. Tas šoki- nėjimas neduoda skaitytojui gerai suprasti kaip vieno, taip ir antro klausimo. Pavyzdžiui, jeigu skaitytojas nori apsia- žinti su Rusija kaip valstybė, je, jos praetim, kodėl ji tiek daug tautų turėjo pavergus, su carų viešpatavimais, jų užsien- ecarė politika iki paskutinio caro Nikolajaus II, tai knyga ne tik kad nepuosišia viską, bet nušoka į pramonę ir pla- čiai kalba apie darbininkų var- gingą gyvenimą, o tas maišo ir neduoda gerai suprasti ir to, kas ten talpinama.

Nurodoma, kad Lenkija bu- vo tvirtesnė ir net visu šimt- mečių pralenuk Rusiją. Bet kaip Rusija pakilo ir kas pa- lenkė Lenkams, kad jie puo- lė žemyn ir Lenkija tapo Rusijos teritorija ir kitos vi- sos tautelės, tai labai mažai apie tai kalbama ir, kaip sa- hiau, nušokimai į kitą klausimą neduoda suprasti, klaidina. To- liaus, tai gana svarbų dalyką palieka neliešta, tai Nikolajaus II gyvenimą.

Vienas dalykas man keis- čiausias, tai tas, kam autorius tokiai mažai knygai rašė "Iva- dą, Bendros savokos apie ist- oriją"? Kuris žmogus bent kiek skaito istoriją, tas ir šią knygą skaitys ir suras daug nauškai, išsėkis ramiai. Lai tau buna lengva šios šalies žeme- lė.

G. Š-as.

dar greičiau atšaldys. Įvadą beskaitant užmigs ir daugiau nebeims knygos į ranka, "ne- turės laiko". Tai tokias klai- das aš matau knygoje "Rusi- jos Istoriija".

Vienok minima knyga rei- kia priskaityti prie moksliskų, svarbesnių ALDLD. leidinių, ir patartina, kad ateityj centras imtųsi gery knygų, nepaisytų šauksmų, kur reikiama, kad lengvų skaitymų, apysakų etc., etc.

Lengvi skaitymai randasi laikraščiuose, lai skaito, moki- niasie tie, kai nesupranta, o ALDLD. turi leisti knygas, pilnoj to žodžio prasmė, ir jos leidžiamos ne vien del šios dienos, bet ir del mūsų vaikų, kad būtų naudingos ir atečiai. O mes, lietuviai, dar labai ma- žai turime knygų. Taipgi Lie- tuvos darbininkam labai rei- kia, ir ateis laikas, kad mes galėsime siųsti jį į Lietuvą.

K. Rugienius.

Kp.	Saus.	Vas.	Kovas.	Viso.
1	289.50	472.50	436.50	1,198.50
2	62.25	68.75	43.75	174.75
3	—	27.50	14.50	42.25
4	—	23.75	—	23.75
5	33.05	84.40	61.25	178.70
6	97.75	90.75	113.00	301.50
7	153.25	143.25	—	296.50
8	—	—	34.50	34.50
9	39.75	41.50	38.55	119.80
10	25.75	21.50	19.50	66.75
11	22.00	51.75	9.00	82.75
12	27.00	37.25	18.75	83.00
13	8.25	28.65	6.00	42.90
14	15.25	—	—	15.25
15	51.50	78.90	32.25	162.65
16	—	4.25	6.75	11.00
17	46.50	35.75	20.25	102.50
18	32.00	25.25	16.50	73.75
19	5.75	13.75	3.25	22.75
20	—	21.00	3.75	24.75
21	—	39.50	16.50	56.00
22	32.50	29.50	37.00	99.00
23	61.50	85.25	55.25	202.00
24	49.00	95.00	13.50	157.50
25	12.00	24.00	—	36.00
26	29.00	36.50	33.00	109.50
27	41.25	45.25	34.50	121.00
28	17.25	—	7.50	24.75
29	32.00	66.50	24.75	123.25
30	37.00	109.50	32.00	166.50
31	74.55	67.55	41.25	173.35
32	14.25	11.00	23.25	48.50
33	31.75	21.75	8.25	61.75
34	47.80	35.25	34.50	117.55
35	80.50	106.75	96.50	283.75
36	29.25	32.75	25.00	87.00
37	24.00	10.50	12.75	47.25
38	61.50	55.50	68.75	180.75
39	25.25	19.50	35.50	80.25
40	39.25	41.25	32.75	113.25
41	44.75	—	21.25	66.00
42	22.50	21.25	24.25	68.00
43	15.00	11.00	18.70	44.70
44	48.35	19.25	18.50	86.10
45	10.00	9.50	—	19.50

APLA REIKALAI

APLA CENTRO SEKRETORIAUS RAPORTAS UZ PIRMA BER- TAINI 1927 METU

Kp.	Saus.	Vas.	Kovas.	Viso.
1	289.50	472.50	436.50	1,198.50
2	62.25	68.75	43.75	174.75
3	—	27.50	14.50	42.25
4	—	23.75	—	23.75
5	33.05	84.40	61.25	178.70
6	97.75	90.75	113.00	301.50
7	153.25	143.25	—	296.50
8	—	—	34.50	34.50
9	39.75	41.50	38.55	119.80
10	25.75	21.50	19.50	66.75
11	22.00	51.75	9.00	82.75
12	27.00	37.25	18.75	83.00
13	8.25	28.65	6.00	42.90
14	15.25	—	—	15.25
15	51.50	78.90	32.25	162.65
16	—	4.25	6.75	11.00
17	46.50	35.75	20.25	102.50
18	32.00	25.25	16.50	73.75
19	5.75	13.75	3.25	22.75
20	—	21.00	3.75	24.75
21	—	39.50	16.50	56.00
22	32.50	29.50	37.00	99.00
23	61.50	85.25	55.25	202.00
24	49.00	95.00	13.50	157.50
25	12.00	24.00	—	36.00
26	29.00	36.50	33.00	109.50
27	41.25	45.25	34.50	121.00
28	17.25	—	7.50	24.75
29	32.00	66.50	24.75	123.25
30	37.00	109.50	32.00	166.50
31	74.55	67.55	41.25	173.35
32	14.25	11.00	23.25	48.50
33	31.75	21.75	8.25	61.75
34	47.80	35.25	34.50	117.55
35	80.50	106.75	96.50	283.75
36	29.25	32.75	25.00	87.00
37	24.00	10.50	12.75	47.25
38	61.50	55.50	68.75	180.75
39	25.25	19.50	35.50	80.25
40	39.25	41.25	32.75	113.25
41	44.75	—	21.25	66.00
42	22.50	21.25	24.25	68.00
43	15.00	11.00	18.70	44.70
44	48.35	19.25	18.50	86.10
45	10.00	9.50	—	19.50

J. Gataveckas: stampos, ke- lionė ir sug. laikas	64.00
Centro raštines popiera	36.50
J. Ysedavicius: stampos, ke- lionė ir sugaistas laikas	51.30
W. Stačinskas: kelionės lėšos	11.40
J. Mažeikis: kelionės lėšos	9.20
J. Daukša: alga ir kel. lėšos.	35.20
Ig. V. Savukaitis: kelionė, su- gaistas laikas ir į seimą nu- vežimas knygu	17.90
J. Stanislovaitis: kelionė ir sugaistas laikas	8.60
G. Urbonas: kelionė ir archy- vo knyga	3.50
A. B. Shatkus: už 20 seimo protokola	10.00
F. Rodgers: už seimo pirminink.	5.00
Centro advokatui už darbą	60.00
Centro pirm. už boną	2.50
47 kp.—Ed. Sheputis: deleg. kelionės lėšos	22.00
25 kp.—J. Dielinikaitis: del. kelionės lėšos	19.40
23 kp.—M. L. Balchunas: del. kel. lėšos	16.43
33 kp.—A. Shatkus: del. kel. lėšos	30.75
"Laisvei" dvi 43 kp. pren.	10.00
Priėdota prie vakarienes	49.18

Vas. mėn. išmokėta viso \$2,329.91

Kovo mėn.:	
2—A. Lakumas	92.00
"J. Globis	72.00
"A. Gunas	62.00
7—A. Ruktys	150.00
"K. Rutkauskas	97.00
"J. Biržietis	59.00
8—J. Kalėda	24.00
9—J. Krivickas	308.00
"Jie. Karaliūnienė	30.00
"M. Nakutis	60.00
13—V. Urbanavičius	64.00
15—A. Mikalika	14.00
17—V. Birštonas	168.50
19—J. Raulynaitis	126.00
"—P. Frajeris	36.00
26—V. Mealy	44.00
27—A. Laumonas	56.00
29—A. Šukis	60.00
32—J. Meškauskas	192.00
34—M. Šillis	66.00
37—L. Aimanas	11.00
37—J. Sinauskas	16.00
38—J. Navickas	72.00
39—C. Schiller	44.00
41—A. Rimkus	12.00
43—Jie. Karieniė	3.00
43—J. Manelis: del. kelionės lėšos	38.20
Centro raštine: popiera ir kiti daiktai	38.30
Ig. V. Savukaitis: už sugaistą pusę dienos dar 1926 m.	2.50

Kovo mėn. išmokėta viso \$1,987.50

Abelna Sutruka Išmokėjimu:	
Sausio mėn.	\$ 930.07
Vasario mėn.	2,329.91
Kovo mėn.	1,987.50

Išmokėta kartu viso ... \$5,247.48

Iplaukė viso	\$10,842.28
Išmokėta viso	5,247.48
1 d. balandžio liko viso ..	\$5,594.80

Pinigai Randasi Šiuose Bankuose:	
Mellon Nat'l Bank of Pitts- burgh, Pa.	2,134.96
Union Savings Bank, Pitts- burgh, Pa.	1,086.08
First Nat'l Bank, McKees Rocks, Pa.	1,221.97
First Nat'l Bank, New Kensington, Pa.	1,020.50
Sie pinigai ant sutaupinimo.	
Ant čekių yra:	
Tarentum Savings and Trust Co., Tarentum, Pa.	81.29
Pas sekr. del iv. reikalų Draugiškai, J. GATAVECKAS, APLA. Centro Sekr.	50.00

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES I LIETUVĄ IR ATGAL

Atitrauki jūsų gimines iš Lietu- vos į Kanadą ir gauname vietas. Parupinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia linga kelionėje.

Esu NOTARY PUBLIC

Užvirtinu visokius legalius dok- kumentus. Duodu visokius pata- rimurus (per savo advokata).

Inžiniriu (apdraudžiu) automo- lius, stubas ir t.t.

Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

Mykolas M. Plepys
324 E. Street
SOUTH BOSTON, MASS.
(Kampus E St. ir Broadway)
Tel. South Boston 1645 M.

SVARBI ŽINIA.

Paruduod laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau dvi- vertes, igaliojimus, pardavimus ir pir- kimo aktus ir kitokius raštus. Siun- čiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusi- ją ir į kitas šalis. Užlaikau krautu- vės visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos ir kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams vā- žiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jū- sų gimines ir pažįstamus, kaip vy- rus, taip ir moteris ar merginas į Ka- nadą. Mano patarnavimas yra sū- žiningas, saugus ir greitasis. Ypač mer- ginoms, kaip ir visiems kitiems ke- lėjiviams Kanadoje parūpinu geras apsigalėjimui vietas. Iš toli, ar arti visada kreipkitės šiuo adresu

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

M. Žolynas
Užlaikau Cigarų, Cigaretų
ir Minkštų Gėrimų
KRAUTUVĖ
787 Harrison Ave.
Harrison, N. J.

Neleiskime kapitalistam
nužudyti du italu darbinin-
ku—Sacco ir Vanzetti.

Kornevilio Varpai TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

Ši Operetė Bus Pirma Kartu Perstatoma Mass. Valstijoj



Subatoje, 14 dieną Geguzės-May, 1927

LIETUVIŲ TAUTIŠKAM NAME Kampas Vine ir N. Main Streets
Montello, Mass.
Pradžia 7:45 val. vakare. **ĮZANGA 75c ir \$1.00; Vakams 25c.**

ROJAUS Grožybės Lašai

ISPŪDŽIAI IŠ LIGONBUČIO

Ligonbutis — tai vieta, kurioje negalima atsizdėti arba prisikirti prie nereikalingų įstatymų.

Kovo 4 d. š. m. man papuolė į ligonbučio gyventojų seipyną išvėlti, todėl ir noriu siūkiu tokiu ispūdžiu pasidalinti.

Netoli miestelio H., ant augsto kalnelio, riegso keturių augusių murinis namas. Nuo saulės spindulių ir lietaus lašų jo apšvieta nublukus. Vienoje pusėje tušti laukai, tik rudos smilgos kyšio iš po sniego laukdamas pavasario ateinanči. Antro pusėj vingiuota Merrymack upė teka.

Tose mūrinėse sienose daugelis kambarių ir galima sutalpinti apie 400 ligonių. Bet ligoninė prispilodo, nes čion, Amerikoje, darbininkai, dirbtuvės uždarė, negaudami tyro oro, tankiai susėgę. Todėl ligoninė nėra tuščių vietų.

Ši papuolė į tokį kambarį, kur gulėjo devyni, o man dėšimtoji lova teko. Inamui tame kambaryje rados visokių amžius.

Dešimtąją lovą man paėmus, tuojaus paviko susipažinti ir persitikirau, kad visi ligoniniai yra po operacijų, kuri ir manęs laukė.

Pirmoje dienoje, dar esant sveikam, nepajausytam, laikas praslinko greitai ir saulutė bėgo į vakarus lyg tyčia, kad rytjus greičiau ateitų, kur manęs peilis laukė.

Naktis buvo nerami prieš atėnančią rytų. Bet dar neramumas didėjo, kuomet girde jau vaitojimą už sienų, kituose kambariuose. Mažyčiai kūdikiai verkė neperstodami be motinų priežiūros. Senesni ir viduramžiai vaitojimais pritarė kūdikiams. Ir atrodė, kad nėra gyvenimo nelaimingensio, kaip tarpe ligonbučio sienų.

Sulaukus rytjaus, 10 valandų buvau išvežtas į operacijų darymo rūmą, o kaip 2 val. po pietų pabudau iš "gazo" apnuodiomo savo lovoje.

Prasinko apie trys dienos kol atgavau pastovią sąmonę ir pradėjau gyvenimą permatyti. Tarpe ligonių jokių naujienų nebuvo, gyvenimas slinko lyg nakties sesėlis. Rytaiš vieni kitus pasisveikiname, vakarais prisveikiname ant nakvynės. Nakties laiku kalbos pertraukiamos, bet dejavimai ir dūšavimai neperstraukia.

Kas dieną mainėsi mūsų gyventojai — vieni baigė savo sūrgima, nauji užpildo jų vietas. Operacijos daromos be perstoimo. Bet labai keistai atrodė daktarų pasielgimai. Operacija padaro, nors ir labai sunkia, bet sėda į mašiną ir išvažiuoja, palikdami ligonį slaugių priežiūrai. Slaugės turi vargo pakol ligonį atgaivina iš "gazo" nuodu.

Ligonbučio darbininkai, kaip slaugės, taip ir visų kitų darbų, labai menkai apmokami, nes daugelis gauna tik po \$10 savaitę algos. O dirba po 12 ir

daugiau valandų į dieną. Darbas nelengvas ir nėsvarus, nes visokius ligonių reikalavimus turi išpildyti. Unijos jokios ligonbučio darbininkai neturi.

Ligonbutyje fanatizmas gyvuoja pilnoj to žodžio prasme. Valkiojai visokių tautų kunigai ir tyrinėja ligonių mintis, kas kaip atsineša į tikėjimą. Kunigai ir slaugės, kurios fanatizmo raugę prarūgę, net persekioja arba patarnavimu skriaudžia laisvesnį ligonį.

Kyčiai ir visoki liežuvelio paploninimai lošia svarbia rolę tarpe ligonbučio darbininkų. Kurie tik saldaines arba kitus prismokus del patarnautojų tempia, tie turi geresnę priežiūrą ir patarnavimą.

Mes, progresyviai, ir kitų sriovių liaudies, į ligonbutįj esančius savo draugus ir drauges labai mažai kreipiame dėmes. Ne tik kad į mane mano draugės ir draugai nekreipė dėmes atlankymo reikale, bet ir kituose miestuose tas pats yra, nes ir per spaudą nusiskundžia mūsų draugai ir draugės, patekę į ligonbučius, kad jų niekas neatlanko. Tas yra peiktina. Kitų sriovių draugiškesni žmonės.

Ligoniu labai daug energijos suteikia, jeigu ji kas atlanko, todėl mes turėtume savo drauges ir draugus atminti, aplankyti sergančius.

Aukuras.

MŪSŲ JAUNIEJI KANKLININKAI

Prieš suorganizavimą šių mūsų kanklių orkestrėlių mažai kas domės kreipė į tokį sumanymą. Kai kam pasirodė, kad tai yra tik vaikų žaidimas, arba nereikalingas ir naudos nešantis darbas. Bet štai, ne daug laiko praslinko ir mūsų jaunuoliai sugebėjo prasilavinėti ir jau patarnauja darbininkų klasei.

Pirmiausiai pradėjo Bayonėje, todėl bayonniečiai ir prasikynė kelį tam sumanymui. Apie metai vėliaus brooklyniečiai, paėmę pavyzdį iš bayonniečių, taipgi sutvėrė tokią orkestrėlę. Buvo sumanę ir Cliffside tą padaryti, bet dėl kokių tai priežasčių cliffsidečiai negali sumanymą gyvenimam įvykinti.

Besilavinant ne visi parodė vieną norą ir pasiryžimą prie muzikės. Vieni atsilankė vos į koletą pamokų, daugiau nepasirodė, o instrumentus pakėjo kur nors po lova. Antri nors ne tiek stengėsi, bet reguliariai lankydami pamokas maždaug prasilavinio. Treti gana gerai prasilavinio.

Norėdamas visus išvardinti kaip kas progresuoja, pradėsiu nuo Bayonės. Antanas Amėjus turi prigimtą gabumą prie muzikės; prie to, pasisventusias lavinasi; galima laukti iš jo gero artisto. Antanas Paraigus gerai progresuoja ir gerokai prasilavinio, bet turti palinkimą ir prie sporto. Ema Radušiutė gabi mergaitė ir gera mandalinistė. Evelin Matušeiciūtė gerai grajina, bet nenori prisilaukyti disciplinos. Vincas Ambrasas gerai suvaldo gitarą, bet

pageidaujama nuo jo daugiau, nes jis stiprus vaikas. Alfred Radiauskui senenai permainingas instrumentas, turi gabumą, bet silpnas sveikatoj. Stella Panieliūtė būtų gera, bet labai didelė svajotoja, gal bus poetė, kartais užsisvajojus pamiršta, kad instrumentą turi rankose. Bertha Lukaičiūtė biski atsilinko, nes jau pavargo ir nori pailsėti. Olga Mickevičiūtė gabi artistė, dainininkė ir šokikė, bet senenai mus paliko, nes užpyko, kad aš ją pabariau už neatsinešimą gaidų į pamokas. Bet už tai nereikia pykti ir palikti mus. Juk aš ir kitus už tai bariau. Jeigu Olga mane už tai bartų, tai aš neapykičiau. Todėl laukiamas Olgos sugrįžtant.

Dar yra keletą pradinių, bet juos dar negalima iširti. Dabar Brooklynas. Vytautas Zablackas, jeigu ir toliaus taip lavinsis, tai greitai į pamatavimą kaip solista. Bertha Purvenitūtė gerai skambina, bet ji visur gabi. Marytė Sinkevičiūtė puikiai atlieka savo lekcijas. Marytė Norbutiūtė gerai skambinti, bet ją reikia vis paraginti. Petras Norbutas būtų geras, bet labai per prievartą mokinasi. Algirdas Purvėnas, pagal savo amžį, labai gabus. Albina Malakauskiūtė gabi mergaitė, bet labai užsiėmus su kitais dalykais. Blažaičiūtė — ant jos instrumento labai sunku skambinti, bet pageidaujama nuo jos daugiau. Adolfas Klimas turi daugiau praktikuoti, tai bus gerai. Albina Bieliauskiūtė, mūsų "beibe", nebologai progresuoja. Dar yra du bet jie ateina tik pasidėdėti.

Dabar visi žino, kad rengiamės prie koncerto, todėl visi turi gerai prisirengti. Kai kurie prasilavinę nori palikti mus ir prisidėti prie mokyklos orkestrės. Tas nebologai, bet nereikia palikti mus. Mūsų pareigos auklėti darbininkų dailę, o ne pasilikti buržuazijos uodegomis.

J. Budrevičius.

HARTFORD, CONN.

Gegužės 3 d. įvyko Laisvės choro pamokos. Reikia pasidžiaugti, kad choras progresuoja. Nors senenai susiorganizavęs, bet progresą daro gerai. Dainininkai lankosi į susirinkimus ir gerai mokinasi. Naujas mokytojas, J. Plikūnas, deda pastangų, kad chorą išlavintų ir reikia pasakyti, kad jis nusimamam apie muziką. Todėl reikia tikėtis, kad greitai ateitų susilauksime puikų chorą.

Chore randasi gražaus jaunimo, kuris turi gražių balsų; bet yra ir suaugusių, kurie sykiu su jaunimu bendrai veikia ir nori, kad chorą išauklėti. Dabar choras rengia balių, kuris įvyks 14 d. gegužės, 8 val. vakare, svetainėj Lyric, Kampos Park ir Broad gatvių. Damos pastangos, kad šitas vakaras būtų vienas iš puikiausių. Todėl prašome visus vietas ir apielinkių lietuvių atsilankyti į šį vakarą ir linksmai laiką praleisti.

Gegužės 13 d., 8 val. vakare, svetainėje 59 Market st., įvyks choro mėnesinis susirinkimas. Visi dainininkai atėkite į susirinkimą, nes turime daug svarbių reikalų, kuriuos turėsime aptarti.

Kurie dar nepriklausote prie choro, atėkite į susirinkimą ir prisirašykite. Choro Korespondentas.

CLEVELANDO ŽINIOS

Balandžio 29 d. priešfaštinis komitetas, kartu su Tarpautiniu Darbininkų Apsigynimu, surengė prakalbą. Publikos buvo apie trys šimtai. Aukų Lietuvos darbininkams surinkta \$46. Dainavo "Mirtos" ir "Lyros" chorai. Kalbėtojai buvo du M. Bacevičius iš Chicago ir iš Clevelando kalbėjo angly kalba, pavardės nežinau. Angliškas kalbėtojas kalbėjo apie Sacco ir Vanzetti; Bacevičius apie Lietuvą.

Pirma Gegužės. Pirmos Gegužės apvaikščiomas buvo surengtas Moose Hall; publikos buvo pilna svetainė. Dalyvavo trys chorai: žydų, slavų ir lietuvių "Lyros" chorai; taipgi žydų choro mandalinų orkestra, kuri nedidelė, bet gerai skambina. Lyros choras šį kartą gerai pasižymėjo, dainavo sunkias operos dainas ir gerai ispildė. Kalbėjo J. P. Cannon. Taipgi kalbėjo nuo Young Workers Communist League, Young Pioneer League ir chinietis. Aukų surinkta del "Daily Worker" \$166.75.

Policijos buvo labai daug iš karto, bet vėliaus pamatė, kad neturi ką veikti, tai sumazėjo. Keletas policistų atydziai klausėsi Cannon prakalbos, kuris tinkamai netik kritikavo, bet ir pajukė kapitalistus ir amerikonišką supratimą apie kitas tautas. Lietuvių visgi nedaug buvo, o iš Collinwoodo nei vieno. Matomai, collinwoodiečiai turėjo kokį naminį "purymą", tad ir nebuvo ant gegužinės šventės.

Radžio Prakalbos. Gegužės 2 d. kalbėjo Lietuvos seimo atstovas N. Radys, sandarietis. Publikos buvo mažai, kažin ar buvo šimtas. Mat, tą patį vakarą ir kitas seimo atstovas keles tai šimtus, fašistas, kalbėjo pobūžnytiame sklepe, o Cleveland d. didžiama sandariečių eina su fašistais, tai ir ant Radžio prakalbų nebuvo. Gal Karpavičiukas, Praskėvičius su savo sėbrais nutraukė po bažnyčią. Minėtas atstovas pasakojo apie fašistinę valdžios terorą, taipgi ir fašistų rengiamą ir nuvertimą koalicionės valdžios. Nors moka gerai pasiteisinti delko jie taip lengvai pasidavė fašistams, bet ir pats pasakė, kad, girdi, gal ir negerai padarėme, kad pasidavėme. Apie fašistų valdymą pasakė, kad ne tik valdininkai bijo miegoti naktį, bet ir karininkai bijo, kareiviai nepasitiki ir pasakė, kad už poros savaičių išgirsime, kad nėra fašistų valdžios. Ant klausimo, ar jis nebijo grįžti Lietuvon, kuomet taip kalba, atsakė: "Aš tikras esu, kad pirmą, negu aš pervaziuosiu su prakalbonis ir grįšiu Lietuvon, tai fašistų valdžios jau nebebus".

Aukų surinko tik \$15. Po to kalbėjo vietinis P. J. Ziuris, chemikas ir sandarietis. Atstovas Radys norėjo surengti debatus su šimūciafašistu, nusiūtė po bažnyčia du žmones, kad paklaustu, ar sutiktis, tai ta delegacija sugrįžus pareiškė, kad ko tik mušt negavus, o apie debatų rengimą nesą nei kalbos. Kaip girdėti, tai po bažnyčia irgi nekaip sekėsi fašistui, nes buvę apie trys šimtai publikos, o kuomet prastarė apie aukas, tai liko tik apie 50 ir surinkę tik apie \$30. Nei katalikai neremia tuos inkvizitorius. Biuro Korespondentas 5.

BOSTONAS IR APIELINKĖ MONTELLO, MASS. Ar Rengiatės Matyt "Kornevilio Varpus?" Nes jau "Kornevilio Varpai", kuriuos rengia "Liusybsės" choras, po vadovyste drg. Sugar, bus perstatyti šią subatą, gegužės 14 d. Lietuvių Tautiško Namu svetainėj. Pradžia 7:30 val. vakare.

"Liusybsės" choras, didžiuj, susideda iš čia augusio gražaus jaunimo, vaikinų ir merginų. Užtaigi šioj garsioj operetėj jie užima apie 10 svarbių rolių. Čia mano dalykas yra negirti šį chorą be reikalo, bet pasakyti teisybę, kaip dalykai eina. Šią savaitę chorui ir solistams bededant taip saktant, pakutinį "palisj", patyriau, kad su kiekviena repeticija visas eina tvarkingai ir geriau.

Ne tik choriečiai, bet ir pašaliniai, kurie atsilanko į repeticijas, sako: "Tai bus bent ko pasižiūrėti". Laukia tos vaidinimo dienos ne tik jau montelliečiai, bet, kaip patyriau ir tolimesnių miestų gyventojai. Aš čia nuo savęs priduriu, kas minėtojo subatoj atsilankys į šią operą, tai nesigalės.

Choras su šia opera nemano padaryti biznij. Bet jie to nepaiso, jie nori parodyti, ką jie gali. Ir jie tą padarys — parodys tą, ką dar montelliečiai nebuvo matę.

Taigi, brangūs draugai ir draugės, seni ir jauni — visi į operą, nes tikiečių kaina, paalyginus pagal šio veikalą, yra nebrangi — visiems prieinama.

Choras, kaip šį veikalą mokinasi, bus daugiau pusės metų laiko. Mokytoju yra Sugar, kuris visiems žinomas, kaipo geriausias chorvedis. A Paprusielis.

NAUJIENA! Jei norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus Valgių už žemą mokestį — eikite į OSVALDO KYBURIŲ LUNCH ROOMĄ 3139 Fulton Street kampas Norwood Ave. BROOKLYN. N. Y. Telefonas Cypress 4396

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALJORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveldus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? — Jeigu taip, tai imk duoną iš — GARSO KEPTUVĖS Sentausia Istaiga Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASIUOLVICKI ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 2276

Radzevicius GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn N Y

LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

TORAH TONIKAS IŠ SAKNŲ IR ZOLELIŲ Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus. NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86—88 Windsor Street, Cambridge, Mass. Brockton skyrius Tel. 2324-R

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA Kas yra žmogaus amžinas priešas? — Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio! URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiskų ir kitokių valstyų tegalima gauti pa — F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. — BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami piliņus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonešit man prisijusti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas _____ St. or Ave. No. _____ Miestas _____ State _____

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO. Naujosios mados amerikoniški furniškai — Didelis pasirinkimas. Stebtinai pigiai parduoda! Visokius namams furniškai Nepaprastai žemos kainos Rakandų setai del Dining room, front room, kitchen ir kiekvienam kambariui jūsų namuose.

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų Uždyka pristatom į bilo dalį miesto bei priemiesčius. Biznio valandos: nuo 8:30 ryte iki 8 vakare Subatomis nuo 8:30. ryte iki 10 vakare 198—200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Ave. BROOKLYN N. Y. Telefonas: Greenpoint 2372

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

\$1,000 Tik už 60 Centų Atsiųsk 10 centų, tai gauši visokių stebuklingų žolių vertės tikstantis doleris. Ką tas tikstantis doleris žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų epimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšni kalba parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jauties esąs apimtu kokių nors nesmagumų tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bilo vienos žemiau paminėtų li. gu ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekantių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, stringi ir pečių skaudėjimo, putrikimo, duslės (asthma) peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskano, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gauši vaistžolių, kurios jums sugrąžinys sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kentį nervų sutrimą, galvos skausmus, bėrimą ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gauši rasių gausius vaistus, taip vadina mus "Nervų Preparatas". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėgia tai ligai kelį ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gauši mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių paravinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Vertical text on the far left edge of the page, including page number and date information.

VIETOS ŽINIUS

SI VAKARA DARBIETIŲ IR SIMPATIKŲ MITINGAS

Kiekvienas Didžiojo New Yorko lietuvių darbietis ir jų simpatikai yra kviečiami atsilankyti į susirinkimą, kuris įvyks kai 8 val. vakare, Laisvės Svatainėje.

Bus daug svarbių dalykų kalbama.

PAVOJUS DEL RELIGIJOS OPIUMO NEW YORKE VAIKAMS

Apelacijų teismo teis. Pound patvarkė, kad jei valdiškų mokyklų mokytojai paleidžia anksčiau vaikus vienai valandai ir savaitė eiti pasimokinti apie savo religinę tikybą, tai tas nėra prasižengimas prieš valdžios konstituciją. Šis klausimas iškilo jau apie porą metų atgal. White Plains miesto liaudies mokykla buvo įvedę tą sistemą — leisti vaikus vienai valandai ir savaitė anksčiau į religines mokyklas. Laisvamanių Draugija prieš tai užprotestavo ir kreipėsi į teismą. Pastarasis buvo nusprendęs naudoti religijos šalininkų. Draugija kreipėsi į aukštesnį teismą. Iš ten susilaukė viršminėta.

Taigi dabar atsirado durys visokių religijų agentams pasigriebti į savo nagus vienai valandai ir savaitė darbininkų vaikus ir juos nuodinti religinio opiumo.

SNYDERIENE SUNKIAI SERGANTI

Sakoma, kad Ruta Snyderienė sunkiai serganti. Spėjimų buvo, kad ji turinti nuomari. Kiti tvirtina, kad tai tik šiaip isteriškas priepuolis, paeinais iš persigandimo ir nuovargio, aplaikyto bylos eisenos. Moteriškė žmogudė nusigandusi. Matomai, bijosi mirti. Gray sakoma links-mensis. Pastarasis noris pamatyti Snyderienę, savo buvusią meilužę, kurios meilė privedusi jį prie žmogudybės. Gal jis nori atspręsti jos — susitaikyti bent pirm mirties.

Pirmadienį, po išklausymų teisejui nuosprendžio, numeruoti bus išgabenti į Sing Sing kalėjimą.

Abiejų advokatai padavė apeliacijas į aukštesnį teismą.

APSIDEVE J. STEPONAVIČIUS

Šį utarninką Tony restorane įvyko didelės vestuvių iškilnės, kuriomis ir žėnybin gyvenima įžengė J. Steponavičius ir M. Žemantauskaitė. Į vestuves susirinko labai daug svečių, kuriems buvo parngta skani vakarienė, laike kurios grojo Venckaus muzika. Po vakarienei buvo šokiai.

Svečiai linkėjo jaunavedžiams laimingo gyvenimo. Artimiausiu metu ir keli iš svečių pasakė trumpas prakalbes žėnybinio turinio.

J. Steponavičius yra narys SLA. 83 kuopos ir per ilgą laiką buvo jos finansų sekretorium. Šiuo tarpu jis yra kontraktorių bizny. Jo tėviškė yra Alvite, Vilkav apskr. Amerikoje turi daug giminių. Jaunavedę paeina iš Laukaimio.

Svečiai skirtėsi iš pokilio, dar kartą vėlydami naujajai porai laimingo gyvenimo.

TIKIMASI TURETI 50,000 VIZITORIŲ

Adatos darbininkų apsigynimo komitetas tikisi, kad į jo rengiamą bazarą, kuris prasidės geg. 12 d., vakare, ir baigsis 15 d. vakare, Star Casino, New York, atsilankys nemažiau 50,000 vizitorių. Dar tokiu turtingu ir dideliu bazaro niekas iš darbininkų organizacijų nebuvo surengęs New York. Koncertas taipgi neįspasakytai geras.

Kviečiami vis ir visos atsilankyti, pasilinksminti ir pamirti kovojančius adatos darbininkus.

1000 COLUMBIA UNIVERSITETO STUDENTŲ UZ SACCO IR VANZETTI

Pereitą pirmadienį, McMillen Teatre, prie Columbia Universiteto, susirinko apie 1,000 universiteto studentų, kuriems kalbėjo A. Garfield Hays, priėmė rezoluciją, reikalaujantį, kad gubernatorius Fuller peržiūrėtų Sacco ir Vanzetti bylos eigą ir suteiktų jiems laisvę.

DRAGŲS, VISOS ATILANKYKITE Į MINĖTĄ SUSIRINKIMĄ, NES GREITAI UZBAIGĖ SUSIRINKIMĄ GALĖSIME PASIŠNEKUČIUOTI PRIE SKANIŲ UŽKANDŽIŲ. TAIPGI ATSVIEKITE IR SAVO DRAGŲS. PAŽIŠTAMAS. KVIEČIAME IR TAS DARBININKES MOTERIS, KURIOS DAR NĖSĖ NARĖMS ŠIOS ORGANIZACIJS, ATILANKYTI, IR PAGELBĖTI MUMS VEIKTI. IŽANGOS NEBUS. KUOPOS Korespondentė A. K.

LDSA. 1 KP. SUSIRINKIMAS IR ARBAMOS VAKARĖLIS

LDSA. 1 kp. susirinkimas ir draugiškas arbatos vakarėlis įvyks ketvirtą, 12 d. Gegužės-May, 1927, "Laisvės" svatainėje, 46 Ten Eyck St. Susirinkimas prasidės lygiai 8 val. vakare, po susirinkimo bus draugiškas pasikalbėjimas prie skanių užkandžių ir šiltos arbatos.

Draugės, visos atsilankykite į minėtą susirinkimą, nes greitai užbaigė susirinkimą galėsim pasišnekučiuoti prie skanių užkandžių. Taipgi atsviekitė ir savo dragus, pažįstamas. Kviečiame ir tas darbininkes moteris, kurios dar nėšė narėmis šios organizacijos, atsilankyti, ir pagelbėti mums veikti. Ižangos nebus.

Kuopos Korespondentė A. K.

SVARBUS DEBATAI

Sekantį penktadienį, gegužės 13 d., kai 8 v. vakare, Community Church, 34 gatvė, ir Park Ave., New York, įvyks svarbūs debatai temoje "Ar Amerikos Valdžios Sistema yra Geresnė už Rusijos Sistemą?" Debatuos Amerikos Civilinių Laisvių Unijos narys — advokatas Arthur Garfield Hays (liberalas), su komunistu, Darbininkų Mokyklos direktorium, Bertram D. Wolfe. Tema įdomi. Ižanga 50 ir 70c.

Debatų pirmininku bus kun. John Haynes Holmes.

PRAKALBOS APIE ČINIJĄ BROOKLYNE

Rytoj, geg. 13 d., kėmpas Havemeyer St. ir Grand St. Extension, kai 8 v. v., įvyks masinis mitingas — prakalbos apie Činiją. Kalbės Levy, Ragazin, Freedman ir A. Bimba. Visi Brooklyno darbininkai yra kviečiami atsilankyti.

AMERIKIECIAI LĖKS Į PARYŽIŲ, NEPAISANT FRANCOŲ PYKTIES

Francūzų "Baltasis Paukštis" (tuo vardu orlaivis, išlėkšius pereiną šėštadienį į New York) dar vis nepribuvo į vietą. Veikiausiai jis bus žuves. Francūzai, kai sako pranešimai, pasipiktinę amerikiečiais, kad šie nesuteikė ten pakankamai informacijų. Amerikos ambasadorius Francijoje, Herrick, pranešė kablegrama, patardamas amerikiečiams, norintiems skristi į Paryžių, neleikti dabar, nes, jei pasiektų Paryžių, tai francūzai galėtų pamislyti, kad čia tyčia buvo daroma iš amerikiečių pusės pakentė "Baltosio Paukščio" atskridimui.

Francūzų laikraščiai buvo smarkiai rašę, kad "Baltasis Paukštis" jau New York, bet vėliau paaikškėjo, kad tai melas. Tas labai negardžiai atsiliepė jiems. Tuli Francūzai laikraščiai sako, kad amerikiečiai tyčia klavė oro pranešimus francūzams, kad pakentūs jų orlaivininkams.

Neveizint visko, orlaivininkai Clarence Chamberlin ir Lloyd Bertraud yra nusitarę išlekti Bellancos pagamintu orlaiviu, "Columbia". Išlėks šėštadienį ar diena kita vėliau. Jie tikisi pasiekti Paryžių vienu skridimu. Jei francūzai ten jų nepriimtų, tai jie nulektų į Londoną.

FRANCŪZŲ "BALTAŠIS PAUKŠTIS"

Francūzų laikraščiai buvo smarkiai rašę, kad "Baltasis Paukštis" jau New York, bet vėliau paaikškėjo, kad tai melas. Tas labai negardžiai atsiliepė jiems. Tuli Francūzai laikraščiai sako, kad amerikiečiai tyčia klavė oro pranešimus francūzams, kad pakentūs jų orlaivininkams.

Neveizint visko, orlaivininkai Clarence Chamberlin ir Lloyd Bertraud yra nusitarę išlekti Bellancos pagamintu orlaiviu, "Columbia". Išlėks šėštadienį ar diena kita vėliau. Jie tikisi pasiekti Paryžių vienu skridimu. Jei francūzai ten jų nepriimtų, tai jie nulektų į Londoną.

TIKIMASI TURETI 50,000 VIZITORIŲ

Adatos darbininkų apsigynimo komitetas tikisi, kad į jo rengiamą bazarą, kuris prasidės geg. 12 d., vakare, ir baigsis 15 d. vakare, Star Casino, New York, atsilankys nemažiau 50,000 vizitorių. Dar tokiu turtingu ir dideliu bazaro niekas iš darbininkų organizacijų nebuvo surengęs New York. Koncertas taipgi neįspasakytai geras.

Kviečiami vis ir visos atsilankyti, pasilinksminti ir pamirti kovojančius adatos darbininkus.

1000 COLUMBIA UNIVERSITETO STUDENTŲ UZ SACCO IR VANZETTI

Pereitą pirmadienį, McMillen Teatre, prie Columbia Universiteto, susirinko apie 1,000 universiteto studentų, kuriems kalbėjo A. Garfield Hays, priėmė rezoluciją, reikalaujantį, kad gubernatorius Fuller peržiūrėtų Sacco ir Vanzetti bylos eigą ir suteiktų jiems laisvę.

DRAGŲS, VISOS ATILANKYKITE Į MINĖTĄ SUSIRINKIMĄ, NES GREITAI UZBAIGĖ SUSIRINKIMĄ GALĖSIME PASIŠNEKUČIUOTI PRIE SKANIŲ UŽKANDŽIŲ. TAIPGI ATSVIEKITE IR SAVO DRAGŲS. PAŽIŠTAMAS. KVIEČIAME IR TAS DARBININKES MOTERIS, KURIOS DAR NĖSĖ NARĖMS ŠIOS ORGANIZACIJS, ATILANKYTI, IR PAGELBĖTI MUMS VEIKTI. IŽANGOS NEBUS. KUOPOS Korespondentė A. K.

LDSA. 1 KP. SUSIRINKIMAS IR ARBAMOS VAKARĖLIS

LDSA. 1 kp. susirinkimas ir draugiškas arbatos vakarėlis įvyks ketvirtą, 12 d. Gegužės-May, 1927, "Laisvės" svatainėje, 46 Ten Eyck St. Susirinkimas prasidės lygiai 8 val. vakare, po susirinkimo bus draugiškas pasikalbėjimas prie skanių užkandžių ir šiltos arbatos.

Draugės, visos atsilankykite į minėtą susirinkimą, nes greitai užbaigė susirinkimą galėsim pasišnekučiuoti prie skanių užkandžių. Taipgi atsviekitė ir savo dragus, pažįstamas. Kviečiame ir tas darbininkes moteris, kurios dar nėšė narėmis šios organizacijos, atsilankyti, ir pagelbėti mums veikti. Ižangos nebus.

Kuopos Korespondentė A. K.

GALIMA SUSILAUKTI DIDELIO LOKAUTO

Greitu laiku New Yorkas gal matys didelį lokauto kapitalistų prieš darbininkus. Darbdaviai mano išvyti iš darbų apie 125,000 miesto namų budavotojų. Kaip žinoma, jau apie 10,000 plumbierių yra lokauto paliesti. Tai padaryta del Brooklyno plumbierių streiko. Jei plumbieriai greit nesunitaiks su darbdaviais, tai namų budavotojų lokautas gali būti padarytas greitoj ateityj.

SSSR GAUNA PASKOLOUS \$5,000,000 NEW YORKE

Šiomis dienomis tapo paskelbta, kad Sovietų Sąjunga gauna iš privatinų New Yorko ir Lpdono bankų \$5,000,000 paskolos siuntimui Amerikos mašinerijai į SSSR. Taip skelbia Fox Brothers International Corporation, New York. Esa, jei viskas eisis gerai, tai sekantiais metais tie patys bankai suteiks \$10,000,000 paskolas.

SV. PAN. APR. PARAPIJOS SUSIRINKIMAS

(Pabaiga)

Kalba Masulis: "Gerbiamieji, aš einu į laizybas iš anko, kad jei Kuodis pagaspadojiaus parapijoje dar du metus — parapija žlugs. Jisai (Kuodis) yra blogas pavyzdys jaunomenei. Jaunomenei yra mūsų lietuviškas žiedas, o kun. Kuodis tą žiedą nori suneigiti." Kiti kunigai mumis per vėlykas linksmo su muzika, o Kuodis rodė policiją su lazdomis.

Vėl Bando Užstoti Kuodį

Subatienė vėl bando užstoti Kuodį, bet pirminkas jai nebedavė balso.

Einama prie balsavimo. Pirmininkas: "Kurie norite, kad būtų tas darbas tęsiamas ant toliau, pakelkite rankas augščiau!" Iškyla daugybė rankų. "Kurie, kad likviduoti tą darbą — 26 rankos." Mažai Kuodžio pasekėjų, mažai!

Ir taip, parapijos — darbo žmonės, dirba, vargsta, o už jų sunkiai uždirbtus pinigus kunigai juokiasi iš jų ir vadiną juos "zirzėmis", "nukaršusiomis bobomis" ir tt.

Jeigu jūs, duotumėte kunigams savo sunkiai uždirbtus pinigus, nereikalautumėte nuo jų atskaitų, būtumėte nuolankiausiai jų vergais, tai kunigas jums nevadintų zirzėmis.

Ne jūs privalote kunigų klausyti, bet kunigai jūs, nes jie iš jūsų procius gyvena... Jūs esate del kunigų obelis, nuo kurios jie tik skina obuolius.

Susirinkimas užsibaigė po trijų val. Lėšoms padengti sukolektuota \$40 su centais. Vėliau vėl bus šaukiamas masinis susirinkimas.

Susirinkimas užsibaigė po trijų val. Lėšoms padengti sukolektuota \$40 su centais. Vėliau vėl bus šaukiamas masinis susirinkimas.

K. Jobartas.

Jeį plaukai slenką? Naudok Ruffles

Jeį plaukai slenką? Naudok Ruffles

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važinimą ant visokių kainų mašinių ir ant Forda Plynas Kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų patirtęs instruktorius L. TIRNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228 — 2nd Ave., cor. 14 St., New York City

LIETUVIS APTIEKORIUS

LIETUVIS APTIEKORIUS
Kalba lietuviškai ir rusiškai
338 Knickerbocker Ave., kėmpas De Kalb Ave., Brooklyn, N. Y.
GASTRETORE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaknų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų.
Phone Jefferson 10396

SPORTAS

A. Brazauskas Smarkiai Apšaukė Kaulus Frank Bruno — Lenko

10 d. gegužės atsibuvo penkių porų ristinės New Ridgewood Grove svatainėje, tarpe tu penkių porų ritosi ir lietuvis Antanas Brazauskas-Brown su lenku F. Bruno. Reikia pasakyti, kad Antanas turėjo gerą oponentą. Jiedu ėmėsi pušę valandos, bet publikai nebūtų nusibodę, jeigu jiedu būtų ėmėsi ir čia valandą, arba ir iki pergalės. Mūsų Antanas jau pradeda patikti publikai. Ana kiekvieną jo pavojingai išstrūkiama iš lenko Bruno nagų pasitinka su aplodimentais.

Nors tiesą, Antanas nesimėmė iki pergalės su Bruno, bet parodė, būdamas daug menkesniu ir lengvesniu už Bruno, savo gabumą. Bruno turėjo svorio 205 svarus, o Antanas 188. Pagalios lenkas gerokai augštesnis ir taip pat geras ristikas. Imdamiesi per pusvalandį tiek publikai patiko, kad suskambinavo varpai, žūrėtojai su karštais aplodimentais rekė: "Ura for Brown!" Mat, Brown buvo gerai kojomis apkabines lenko sprandą ir suko dešinę ranką. Tas rodė, kad kokios lenkui gali tekti pralaimėti ristynes.

Atrodo, kad Antanas, jeigu tik ilgiau ristinės dalyvaus, liks publikos mylimas, kaip žydų čempionas Abie Coleman. Pastarasis tiek įgavęs simpatijos pas publiką ristynėse, kad tas kada kiek tik savo oponentą pastvers, tiek turi publikos pritarimo ir aplodimentų. Panašiai yra ir su Antanu. Antanas turi tiek žvalumo ir mitrumo, kad reikia gana gero ristikų, kad jį paimtų.

Gimnastų Klubo Narys.

Gimnastų Klubo Narys.

LIETUVISKA UZEIGA

KAS NORI gražiai praleisti laiką ir pamatyti grožybių, prašau užėiti pas Varnauską, 77 Elm Point Ave., Great Neck, N. Y.
111-114

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

MASPEETH, N. Y.
ALDLD. 138 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. gegužės, Lenku svatainėj, 91 Clinton Ave., 8 val. vakare. Visi nariai malonėkė būti, nes turim daug svarbių dalykų aptarti.
112-113

Org. P. C.
MSPETH, N. Y.
Choro "Lyra" Nariams
Visi choro dainininkai būkite ant pamokų būsianti ketvirtą, 12 d. gegužės, 8 m. Pamokos atsisbu prie naujo mokytojo, nes senasis mokytojas, A. Daikas, del tam tikrų priežasčių likosi paluosuotas nuo mokytojo pareigų.

Taigi visi, kurie buvate apleidę choro del tam tikrų priežasčių, malonėkite grįžti prie choro ir būkite šiose pamokose.
Choro org. S. Peleckas.

Pardavimai

PARDAVIMO ar ant randos penkių kambarių staba. Visi moderniniai įtaisymai, kaina priinama. 2836 West 21st St., Coney Island.
109-114

PARDAVIMO kriaulečių šapa-dirtuvė; 14 suvamių mašinių, viskas sutaisyta sulig naujausias mados del kriaušiškos dirbtuvės.
56-58 Ainslie St.
(Ant viršutinio lubų)
Brooklyn, N. Y.
111-116

LORIMER-SCHOLES CO.

Furniture Warehouse
58 Scholes St., arti Lorimer St.
Brooklyn, N. Y.

Privatizavimas patogus: B. M. T. 14th St. subway, Broadway Canarsie, Union Ave., Lorimer St., Graham Ave. ir Buswilk Ave. gatvėkariais.
(109-114)

22 D. GEGUŽĖS-MAY, 1927
Cypress Hills Park
BROOKLYN, N. Y.
IŽANGA 50 CENTŲ YPATAI
DAINUOS AIDO IR LYROS CHORAI

PRANESIMAI IS KITUR

Haverhill, Mass.

Priešastatinis fondas rengia mūzišką pikniką.

Priešastatinis fondas rengia mūzišką pikniką. Pelnas skiriamas Lietuvoje kovojantiems prieš kruviniuosius fašistus kėlbuos ir jų nusamdytus smetonas ir Valdemarus.

Vietos — draugiškos atostovai — Priešastatinis Komitetas rengia su didele programa pikniką ant birželio 19 d., 1927, Klubo Kempėje.

Visas pelnas bus tuom kartu pasiųstas Lietuvoje kovotojams-karžygiams.

Taigi meldžiame visų artimų mums kolonijų nerengti ant tos dienos piknikų, bet suvažiuokime ant sio mės rengiamo pikniko. Šiame piknike bus įvairi programa, nes tam darbu yra narinkama specialė komisija.

Meldžiame parenkite mus kaip išgalėdami, o tuo paremsite Lietuvoje kovojančius draugas.

S. Uzdavinis.

PLYMOUTH, PA.

Gegužinė draugiška vakariene rengia LDSA. 53 kp. įvyks 15 d. Gegužės-May, nedėlioj, Stravinko svatainėje, 42 Ferry St. Pradžia 6:30 val. vakare. Bus puikiai valgių ir programa, galėsit smagiai laiką praleisti ir gardžiai pavalyti. Todėl kviečiam juos greičiausia pirkti tikietus, kad žinotumėm, kiek rengti valgių.

Sirdingai kviečiam visus ir visas pribūti.
Rengėjos.

NEWARK, N. J.

LDSA. 11 kp. susirinkimas įvyks pėnyčioj, 13 geg., 8 val. vakare, pas drg. Žukauskienę, 566 So. Clinton St., East Orange, N. J.

Draugės! Būtinai visos atsilankykite į susirinkimą ir atsiveiskit naujų narių prirašyti prie kuopos.

Org. O. S.

PHILADELPHIA, PA.

Lyros Choras rengia vakarėlį subatoje, 14 d. gegužės (May), 1927, 8 val. vakare. Vieta 521 York Ave. Norintius pasiškoti pršome ateiti.
Komisija.

GILBERTON, PA.

Svarbu Visiems Draugija rengia Koncertą ir Prakalbas Geg-May 14 d., 7:30 val. vakare. M. Jacinos svatainėje.

Dainuos Lyros Choras iš Shenandoah, Pa. Bus duetu, solistų ir tt. Kalbės drg. M. Zalokas iš Chicago.

Visi vietos ir aplinkinių lietuvių csate nuosirdžiai kviečiami atsilankyti.

112-113

PHILADELPHIA, PA.

Ateities Žiedo Vaikų Draugijėlės mėnesinis susirinkimas įvyks sekansiu pėnyčioj, 13 d. gegužės, kaip 8 v. vakare, Klubo Svatainėje, 322 N. 9th St. Yra kviečiami visi valkučiai atsilankyti ir naujų narių atsivesti.
Komisija.

Pasirandavoja

PASIRANDAVOJA kambaris su visais parankumais, tinkamas dviem arba vienam, arti pier subway stoties.
35 Devoe St., Brooklyn, N. Y.
112-114

Pasirandavoja

5 kambariai, šviesūs, maudynės ir elektrika, randos \$33.00. Ridgewood. 3 kambariai, iškėdyti, su apšildymu ir visais įtaisymais, randa pigi del atsakančių žmonių, be vaiku. Richmond Hill. Kreipkitės pas
KULIS REALTY
468 Grand St., Brooklyn, N. Y.
109-114

FORNISIŲ TIESOGIŠ IS DIRBTUVĖS PARDUODAMI PUBLIKAI

Puikiausių, naujausių madų fornisių galima pasipikyti tiesiog iš dirbtuvės, už holsefo kainas. Čia dirbami sutapysite labai daug pinigų. 10 kavalkų (pyssij) "wolnoto" apdirbimo rakandai delei daining rūmu, su pliušu amuštais kėrislais \$100.00, 4 kavalkų bedrimio fornisių \$98.50, 3 kavalkų gyvenamojo kambario fornisių \$865. Fornisių pusryčiams \$1700. Cogswell kėrislai, telefon staliukai, komodės, įvairūs veidrodžiai, 4-rių stulpelių lovos, šimtai kitokių fornisių negirdėti pigiai parsiduoda. Visi dalykai absoluciai nauji.

LIETUVIŲ BARBERNE

Greitas ir priimnas patarnavimas. Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuvės duris.
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ BARBERNE

Greitas ir priimnas patarnavimas. Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuvės duris.
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ BARBERNE

Greitas ir priimnas patarnavimas. Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuvės duris.
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ BARBERNE

Greitas ir priimnas patarnavimas. Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuvės duris.
Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA kėndžių krautuė už labai pigią kainą.

PARSIDUODA kėndžių krautuė už labai pigią kainą. Visi naujausios mados įtaisymai. Del svarbios priezasties noriu kuogreičiausia paruošti. Pasinaudokite šia proga, nesigalėsite nupirke. Kreipkitės sekančiu antrašiu.
Brooklyn, N. Y.
214 Grand St., 108-119

VLADAS ŽUKAS

"AIDO" CHORO MOKYTOJAS

Duoda piano lekeijas, taipgi pagelbsti dainininkams susimokinti dainas.

Del platesnių informacijų kreipkitės:
VL ŽUKAS
46 Ten Eyck Street,
Brooklyn, N. Y.

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY